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KOMUNISTAI DARO ANTRA FRONTĄ VIETNAME
KUBOS INVAZIJAI BUVO NUMATYTA 
LĖKTUVU, KARO LAIVU PRIEDANGA

Žygio vykdytojai nesilaikė vyriausio štabo sąlygų
WASHINGTON AS, D. C. r— Amerikos štabų vadų tarybos 

pirmininkas gen. Lyman Lemnitzer buvo klausinėjamas slaptame 
senato užsienio reikalų pakomitečio posėdy apie Kubos invazijos 
planus, kurie privedė prie skandalingo pralaimėjimo. Tai iš vie
no, tai iš kito senatoriaus, priklausančių anam komitetui, spauda 
išgavo po žiupsnį žinių, kurias sudėjus pasidaro aiškiau, kodėl 
kubiečių laisvės kovotojų invazija, kad ir remta JAV vyriausybės, 
buvo pasmerkta nepasisekimui.

VIET LONG PARTIZANAI NAUDOJASI 
LAOSU KOVOMS PRIEŠ PREZ. DIEM

Teroristų tikslas — prijungti šalį prie Š. Vietnamo
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Prezidento Ngo Dinh Diem 

vyriausybė pranešė, kad komunistų partizanai (Viet Cong) su
kūrė antrą frontą, respublikos šiaurinėje dalyje, kuri prieina prie 
Laoso teritorijų, patekusių į jų rankas.

Yra tiesa, kad štabų vadų ta
ryba davė pritarimą invazijai, 
bet tik tokiomis sąlygomis: prieš 
pat invaziją turi būti paleisti 
bombonešiai bombarduoti Kubos 
aerodromus ir šiaip visą salą, 
kad kubiečiai žinotų, jog prasi
deda rimtas žygis Castro tironi
jai nuversti. Transportinius lai
vus su invazijos armija (1,400 
vyrų) turėjo lydėti lėktuvai ir 
karo laivai. Jie turėjo sunaikin
ti visus pasipriešinimo lizdus 
Cochinos įlankos pakrašty, kur 
buvo numatytas laisvės kovoto
jų išsikėlimas ir susijungimas 
su partizanais, kovojančiais iš 
seniau kaimyninėse kalnuotose 
Escambray srityse.

Kažkas, kažkodėl įsakė kitaip
Prezidentas Kennedy atsako

mybę už invazijos fiaską pasi
ėmė sau. Visuomenei teks dar 
laukti, kol paaiškės, kas įsakė 
vykdyti invaziją, atmetus vy
riausiojo štabo strategų patari
mus, sąlygas, kurios turėjo ga
rantuoti laimėjimą.

Kubiečių laisvės kovotojai, 
kurie susėdo į laivus žygiui prieš 
Castro tironiją, buvo painfor
muoti apie invazijos ir visuoti
nio sukilimo planus, kokius re
komendavo gen. Lemnitzer. Ga
lima įsivaizduoti jų nusivylimą, 
kai pradėj us keltis į krantą, pra
de j o juos daužyti Castro lėktu
vai, tankai ir artilerija, Ameri
kos lėktuvams ir karo laivams 
laikantis kur tai tyliai ir atokiai.

Išskyrus senatorių Gore (d., 
Tenn.), visi kiti liko geros nuo
monės apie generolą Lemnitzer, 
štabų vadų tarybos pirmininką. 
Gore pasakė, kad Lemnitzer ir 
visi štabų viršininkai turi būti 
pakeisti išmintingesniais strate
gais. Kiti senatoriai pareiškė vi
sišką pasitikėjimą štabų vadais 
ir jų tarybos pirmininku, duoda
mi tuo suprasti, kad invazijos 
nepasisekimo kaltininkų reikia 
kur kitur ieškoti.

SSSR remia Gizengą 
Kongui užvaldyti
Kelias į valdžią eitų per 
parlamentą, kaip nori JT

NEW YORKAS. — Sovietų 
vyriausias delegatas Jungtinėse 
Tautose Valerian Zorin sušaukė 
antradienį spaudos žmones ir pa
kartojo savo vyriausybės planus 
apie taikos atstatymą Konge.

Zorinas pritarė Jungtinių Tau
tų pageidavimui sušaukti par
lamentą, išvaikytą netrukus po 
išrinkimo ir prikimštą buvusio 
premjero Lumumbos šalininkų, 
kuriems papirkti pinigų parūpi
no komunistų valstybės.

Sovietų delegatas parašęs JT 
Saugumos Tarybos pirmininkui, 
kad jis paremtų Lumumbos įpė
dinio Gizengos pasiūlymą — su
šaukti Kongo seimą ne ten, kur 
nori Kongo centrinė vyriausybė 
(prez. Kasavubu), bet tvirtoje 
Jungtinių Tautų bazėj Kaminoj,
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Castro nepriims Reuther
HAVANA. — Kubos radijas 

pranešė, kad Fidel Castro neno
ri derėtis su Walter Reuther dėl 
kubiečių belaisvių iškeitimo į 
traktorius. Reuther esąs vals
tybės departamento agentas. Au
tomobilių darbininkų unijos va
das yra vienas iš trijų svarbiųjų 
narių komitete (šalia Mrs. Roo
sevelt ir Dr. Milton Eisenhower), 
kuris renka iš visuomenės pini
gus traktoriams pirkti. Fidel 
Castro sutiktų derėtis su Mrs. 
Roosevelt.

Kennedžio-Chruščevo derybos
VIENA, Austrija. — Baltųjų 

rūmų spaudos sekretorius Pierre 
Salinger ir Sovietųtų saugumo 
policijos generolas Zacharov ap
tarė Kennedžio ir Chruščevo sau
gojimo ir kitus susitikimo rei
kalus. Paaiškėjo, kad birželio 3 
dieną jiedu kalbėsis nuo ryto iki 
vakaro, su trumpa pietų per
trauka, JAV ambasadoje. Ki
tą dieną tikrins viens kito ryžtu
mą Sovietų ambasadoje.

Neleis padalyti Alžerijos
ŽENEVA. — Alžerijos suki

lėlių laikinos valdžios užsienio 
reikalų ministeris Belkacem 
Krim, vadovaująs savo delegaci
jos taikos deryboms su prancū
zais, pasakė, kad Alžerijos pa
dalijimas tarp arabų ir prancū
zų taikos neduos. Arabai ka
riaus, kol visa Alžerija bus jų 
rankose. De Gaulle yra pasakęs, 
kad sukilėliams spiriantis, Pran
cūzija gali pasilaikyti savo ran
kose dalį Alžerijos, kai kurias1 
bazes Viduržemio pajūry ir ži- 
balingas sritis Saharoje.
Viršūnių konferencija Urugvajuj

MONTEVIDEO, Urugvajus. — 
Jei į Amerikos Valstybių Orga
nizacijos ekonominę ir pažangos 
konferenciją važiuos preziden
tas Kennedy, gali jo pavyzdžiu 
pasekti ir daugiau prezidentų— 
Argentinos, Brazilijos ir kitų re- 
spublių. Iš šio suvažiavimo pa
sidarytų Vakarų pusrutulio vir
šūnių konferencija'. Urugvajaus 
ambasadorius Washingtone ga
vo užsakymą sužinoti, kokie yra 
Kennedžio planai. Konferencija 
prasidės liepos 15 dieną.
Brazilų laikraštis pirks traktorių

SAO PAULO. — “Estado de 
Sao Paulo”, didžiausias Brazili
jos dienraštis, nupirks vieną 
traktorių, už kurį Fidel Castro 
paleis 4 kubiečių laisvės kovo
tojus. Laikraštis mano, kad ki
tam traktoriui sudės pinigus jo 
skaitytojai.

Katangos provincijoj.
Naujo posėdžio jis neprašo, 

nes Jungtinės Tautos jau anks
čiau davusios nurodymą savo 
įgaliotiniams Konge sušaukti 
parlamentą ir suteikti jos na
riams apsaugą.

Lincoln Rockwell'io Amerikos naciy partijos smogikai, pakeliui j New Orleans, sustojo Montgo
mery (Ala.). Šerifo atstovai ir milicininkai palydėjo "neapykantos skleidėju" grupę už miesto 
riby, kad nekilty rasinės riaušės.

JOHNSONAS KALBA APIE DIDĖJANČIĄ 
GRĖSMĘ P. VIETNAMUI IR TAILANDU! 
Pietryčių Azijos tautų likimas pareis ne vien nuo 
ju pasiryžimo kovoti, bet ir nuo Amerikos pagalbos 

WASHINGTON AS, D. C.—Viceprezidentas Lyndon Johnson 
trečiadienį grįžo iš 30,000 mylių kelionės po Pietryčių Aziją ir tuoj 
nuvyko iš aerodromo su prezidentu ir valstybės sekretorium į Bal
tuosius rūmus išdėstyti karinio ir nekarinio pobūdžio rekomenda
cijas šios pasaulio dalies išsaugojimui nuo komunizmo.

Po to jis sukvietė į valstybės 
departamentą spaudos, radijo, 
televizijos korespondentus papa
sakoti savo įspūdžius, kokius jis 
parsivežė. Jis pripažino, kad vi
sų projektų, kokius jis pateikė 
prezidentui, negali išduoti. Sa
vo kelionę jis laiko nusisekusią. 
Pietų Vietnamo, Filipinų, For- 
mozos, Tailando ir Pakistano vy
riausybės ir tautos po jo vizito 
tvirčiau tiki JAV vyriausybės 
pasiryžimu ir nuoširdumu padė
ti.

Viceprezidentas įvertino savo 
diplomatinės misijos pasiseki
mui prezidento seserį Jean ir jos 
vyrą Steve Smith, keliavusius 
su juo.

Komunistų grėsmė didėja
Nežiūrint bendro optimizmo, 

viceprezidentas neslėpė Pietry
čių Azijos vadų įsitikinimo, kad 
sustabdžius kovas Laose, komu
nistai padidins spaudimą Pietų 
Vietname ir Tailande, pastarojo 
Šiaurinėj daly. Komunistų tero
ristai ten veikia naktimis, puldi
nėdami, žudydami civilius gy
ventojus.

Jis kokių nors stebuklingų re
ceptų nepargabenęs. Bet grįžęs 
įsitikinęs tų tautų ryžtingumu 
gintis visų pirma savo turimo
mis jėgomis. Iš Amerikos jie 
prašo tik ekonominės paramos, 
armijos instruktorių, specialis
tų. Vyriausybių vadai prašė 
mažiau, negu viceprezidentas bu
vo pasiruošęs duoti, laikantis 
prezidento nurodymų.

Tačiau, koks tų tautų pasiry
žimas ir kovingumas bebūtų, jie 
galės išsaugoti savo laisvę tik 
Amerikai padedant, pasakė John
son.

♦ Robert Kennedy, vyr. pro
kuroras, davė nurodymą “laisvės 
keliautojams” susilaikyti tuo 
tarpu nuo tolesnės kovos, nes 
joje gali nukentėti ir nekalti žmo 
nės. Prieš tai jis kreipėsi į pie
tinių valstybių gyventojus, kad 
jie neieškotų konfliktų su “lais
vės keliautojais”, nes tokie su
sikirtimai pakentų jo broliui, 
prezidentui, besiruošiančiam į 
svarbias konferencijas Europoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy atsisakė pri

imti Pietų Korėjos diktatorių 
gen. Chang De Yung, kuris norė
jo atskristi ir išdėstyti, kodėl jis 
nuvertė demokratinę vyriausy
bę ir kaip jis mano ateity drau
gauti su Amerika.

♦ 12 vadinamų “laisvės ke
liautojų”, išvažiavusių autobusu 
iš Montgomery, Ala., pasiekė 
Mississippi valstybės sostinę 
Jackson. Bet čia buvo tuoj areš
tuoti už valstybės įstatymų lau
žymą.

♦ Amerikos erdvių agentūros 
vadinamas radijo smegenų sate
litas, paleistas trečiadienį iš Ca
pe Canaveral bazės, nepateko į 
orbitą.

♦ Teisingumo departamentas 
užvedė antitrustinę bylą prieš 
Amerikos telefono ir telegrafo 
kompaniją (A. T. & T. Co.) už 
monopolio sudarymą.

Sveikina restorano 
šeimininkę, kuri 
išvarė “valdžią” to* 

žmonės nemėgsta valdytojų, 
kad ir jų pačių rinktų 

j POTOMAC, Md. — “Old Ang
lers Inn” šeimininkė Mrs. John 
Reges, kuri prieš porą savaičių 
išvadino aukštus valdžios žmo
nes valkatomis ir paliepė išeiti 
iš jos restorano, kam prinešė pur 
vo, esant dideliam lietui, jau ga
vo iš žmonių tūkstantį laiškų. Iš 
laiškų rašytojų 98% sveikina 
šeimininkę už jos? pasielgimą ir 
tik 2% nepateisino svečių išlo- 
jimo.

Nuo šeimininkės liežuvio nu
kentėjusieji svečiai buvo vidaus 
reikalų sekretorius Stewart 
Udall, aukščiausiojo teismo na
rys William O. Douglas ir sena
torius Paul Douglas, visi taurūs 
vyrai, žinomi demokratai, jie be 
protesto apleido užeigą.

Jie priklausė didesniam bū
riui keliautojų, gamtos mėgėjų, 
kurie kasmet ruošia eiseną, no-

Velia prezidentą į 
belaisvių-traktorių 

mainus su F. Castru
Didėja opozicija kongrese
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai tik prezidentas Kennedy pa
reiškė, kad jis su kubiečių be
laisvių išmainymu į traktorius 
nieko bendro neturi, sostinėje 
prasidėjo kalbos, kad pats pre
zidentas paprašė Mrs. Roosevelt, 
Walter Reuther ir Dr. Milton 
Eisenhower sudaryti komitetą, 
kuris surinktų $15 milijonų 
traktoriams ir žemkasėms nu
pirkti.

Kongrese girdisi vis daug pro
testų balsų prieš tokius mainus. 
Sen. Dodd (dem., Conn.) pasa
kė, kad prezidentas neturi leis
ti privačioms grupėms tvarky
ti tarptautinių reikalų. Kongre
so atstovas Earl Wilson (resp., 
Ind.) laiko mainus nelegalius ir 
pavojingus. “Jei mes pasiduosi
me šiam Castro šantažui, mes 
atidarysime duris kiekvienam 
banditui, kuris gali ateity iškil
ti į valdžią”.

Senato užs. reikalų komitetas 
nori kviesti valstybės ir iždo se
kretorius, kad jie paaiškintų, 
kaip vyriausybė galvoja, many
dama, kad ji nėra įvelta į šį tarp
tautinį šantažą.

Chicago Daily Tribune, būkš- 
taudamas, kad traktorių reika
lui gali būti panaudoti mokes
čių mokėtojų (iždo) pinigai, pa
rašė, kad vaduotpinigiai invazi
jos belaisviams išpirkti gali bū
ti imami tik iš Kennedžio ir jo 
šeimos turtų.

Prezidento pareiškimas
iPo to prez. Kennedy trečiadie

nį paskelbė, kad jis ėmėsi inicia
tyvos sudaryti piliečių komite
tą surinkti pinigus traktoriams, 
kaip humaniškam reikalui, žmo
nių gelbėjimui. Jis paaiškino, 
kad tai neprieštarauja Lugan 
atkui, kuris draudžia piliečiams 
vesti derybas su užsienio vals
tybėms. Surinktos lėšos yra lais
vos nuo mokesčių, o embargas 
netrukdys traktorių, išgabenimą 
į Kubą.

rėdami išsaugoti nuo pramonės 
statybų gražias vietas palei Che
sapeake kanalą.

Vienas iš laiškų autorių rašo, 
“jei tie ponai yra tokie dideli 
gamtos mėgėjai, jie galėjo eiti 
į urvą suvalgyti savo atsineš
tus užkandžius, o ne į restora
ną”.

Fidel Castro žada 
nekelt revoliucijų 
Lotynų Amerikoje

Senor Olivares Brazilijoj
RIO DE YANEIRO. — Kubos' 

užsienio reikalų ministerijos pa- 
sekretorius Carlos Olivares įti
kinėjo Brazilijos valdžios žmo
nes, jog Fidel Castro menamo 
organizuoti sukilimų prieš val
džias Lotynų Amerikos respu
blikose.

Senor Olivares su būriu pa
tarėjų atlieka kelionę po tas 
Lotynų Amerikos respublikas, 
kurių valdžios, užuot kritikavus 
Fidel Castrą, pataikaują minia- 
žmogiams, kritikuodamos Jung
tines Amerikos valstybes.

Po pasitarimų su Meksikos ir 
Brazilijos valdžios žmonėms, 
Castro paslaptingoji delegacija 
važiuos į Ekvadorą. Olivares 
pasakoja keliaudamas, kad Cas
tro santvarka nėra komunistinė, 
bet socialistinė ir kad jis nori 
laikytis tarpamerikinėje siste
moj.

Gub. Larceda priešingas
Guanabaros valstybės guber

natorius Larceda, išryškėjąs kaip 
Quadro opozicijos vadas, klau
sia savo laikrašty Tribūna da 
Imprensa: “Kodėl Brazilijos už
sienio reikalų ministerija remia 
Castro diktatūrą Kuboj. Kokiais 
tautiniais motyvais yra šioji pa
rama pateisinama?”

Viceprezidentas Joao Goulart 
iš darbo partijos yra kitas stip
rus prezidento Quadro politikos 
priešas. Brazilijos kongresas, 
kurio dauguma yra nusistačiusi 
prieš prezidentą Quadra, nutarė 
sudaryti komitetą, kuris ištirtų 
prezidento sudarytą komitetą 
tirti išeikvojimus, į kuriuos ve
liamas ir viceprezidentas Gou
lart.

Pakistanas kaltina 
Sovietus ir prašo 

iš jų paramos 
Jie apginklavę afganus

KARACHI, Pakistanas. — 
Diktatūrinis prezidentas Ayub 
Khan kaltina Sovietus, kad jie 
apginklavo afganus, kurie įsi
veržė į (Pakistano teritorijos 
kampą ir pradėjo užpuldinėji
mus prieš Pakistano pasienio 
sargybinius.

Pakistanas panaudojo lėktu
vus išmušti įsibrovusius afga
nus iš jo teritorijos. Pakistanas 
yra Amerikos draugas. Seato są
jungininkas; 'Afganistanas ve
da neutralią politiką ir gauna 
visokeriopos ' paramos iš Mask
vos.

Tuo pat laiku Pakistanas gal
voja pasiųsti į Maskvą delegaci
ją prašyti Sovietų paramos jo 
dešimties metų programai pa
versti dirbama žeme 29 mil. ak
rų dykumų. Ekonominio bendra
darbiavimo pradžia jau padary
ta. šių metų pradžioj Sovietai 
pažadėjo Pakistan ui $30 mil. ieš
koti ir išnaudoti alyvos šaltinius.

Ligi šiol Viet Cong teroristai 
kamuodavo Pietų Vietnamą pie
tinėj daly, Saigono srity. Kovos 
taktika yra tikro džiunglinio ka
ro. Teroristai išlenda naktimis 
iš slėpynių, užpuola gyventojus, 
įstaigas, mokyklas, tiltus ir po 
trumpu kovų, vėl pasislepia.

Apskaičiuojama, kad Pietų 
Vietname yra 12,000 komunis
tų partizanų, neskaitant keletą 
tūkstančių Laoso pasieny, iš kur 
jie pradėjo didesnio pobūdžio 
puldinėjimus pastarosiomis die
nomis, kai Laoso klausimas bai
giamas spręsti tarptautinėje 
konferencijoje.

Jų rankose svarbus kelias
Komunistų partizanų ranko

se vienintelis plentas, jungiąs 
Laosą su Pietų Vietnamu, ir tre
jetas praėjimų tarpukalnėse. 
Tais keliais praeity ateidavo 
priešas iš šiaurės į Vietnamą.

Aprimus kovoms Laose, tie pa
tys komunistų kovotojai, remia
mi šiaurės Vietnamo, kurį savo 
ruožtu remia Sovietų Sąjunga 
ir komunistinė Kinija, sustiprins 
kovas prieš prezidento Ngo Dinh 
Diem vyriausybę. Jų . tikslas 
yra prijungti Pietų Vietnamą 
prie šiaurės Vietnamo.

Turi bazes Laose
Kovoms prieš Pietų Vietnamą 

komunistų partizanai turi kele
tą bazių Laoso teritorijoj. Pati 
didžiausia ir svarbiausia yra 
Tschepone, prie pat sienos. Pie
tų Vietnamo pasienio miestas 
Dalat yra tiesioginiame pavojuj.

Gegužės 14 dieną teroristai 
apšaudė netoliese autobusą, vie
ną keleivį nukovė, tris sužeidė. 
Tai buvo pirmas ženklas, kad 
teroristai pradėjo veikti šalies 
šiaurinėj daly.

Kitą dieną partizanai užpuolė 
elektros jėgainės darbininkus, 
25 mylias nuo Dalat miesto. Jie 
nušovė 8 sargybinius ir apardė 
elektros jėgainės statybą. Kitoj 
vietoj, netoli Laoso sienos, 
Quong Ngai provincijoje, nuo 

partizanų kulkosvaidžių žuvo 
šeši vietnamiečiai.

Pietiniame fronte, Saigono 
srity, kur teroristų jėgos stip
resnės, jie pirmadienį užpuolė 
gumos plantaciją, nukovė 19 
žmonių ir pasitraukė, patys ne
tekę 10 žmonių.

Kongas atsikratys R. Dayal
LEOPOLDVILLE, Kongas — 

Laikinas JT generalinio sekre
toriaus įgaliotinis Konge šve
das Sture Linner atskrido į Co- 
ąuilhatvillę painformuoti Kongo 
prezidentą ir kitus vadus, vis 
dar posėdžiaujančius, jog Indi
jos diplomatas Rajeshwar Dayal 
nebegrįš į Kongą, kaip vyriau
sias Hammarskjoldo įgaliotinis.

Nukrito aviacijos lėktuvas
TACOMA, Was. — Aviacijos 

transportinis lėktuvas C-124, ku
riame gali sutilpti 200 žmonių, 
nukrito, ką tik pakilęs kelionei į 
Donaldson bazę, S. C. Lėktuvas 
grįžo iš karinių pratimų. Jame 
buvo 15 kareivių ir 8 lakūnai. Iš 
jų 17 žuvo ir penki sunkiai su
žeisti.
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ŽINIOS Iš ARGENTINOS
Motinos diena Argentinoje

Prie baltai aptiestų, gėlėmis pa
puoštų ir skaniais užkandžiais 
apkrautų stalų, susėdo Buenos 
Aires ir aplinkinių miestų lie
tuviai, kurie rado laiko ir gali
mybę, vieną kartą Į metus, susi
rinkti skaitlingon lietuviškon 
šeimon, ir kartu pagerbti Lietu
vę Motiną.

Viskas labai gražiai paruošta, 
— sako atvykę žilagalviai vete
ranai, Pranas ir Elena Juodei- 
kytė Krapovickai, inžinieriaus 
Prano ir Tukumano universiteto 
profesorių Antano ir Petro Kra- 
povickų tėvai, niekuomet nepra
leidžianti Motinos Dienos minė
jimų. Publikoje buvo rašytojas 
Rosa, rašytoja Eleonora Bielec- 
ka ir daugiau vietinių intelektu
alų.

Reikšmingas Motinos Dienos 
minėjimas, — paskutinis seno
sios Argentinos Lietuvių Centro 
valdybos surengtas kultūrinis 
parengimas, — Įėjo mūsų kolo
nijos istorijon. Nesiliaujanti pu
blikos plojimai programos pūdy
toj ams sudarė tą šventišką nuo
taiką, kuri tapo neišdildomu pa
vyzdžiu Daktaro Jbno Basanavi
čiaus vardo organizacijos ateities 
darbams.

Šiapus uždangos prie garsia
kalbio pasirodo A. L. Centro sek

retorius Luis J. Lemberis. Nors 
jis yra gimęs Argentinoje, — 
kaip ir didžiuma programos da
lyvių, — bet vien gražioji lie
tuvių kalba visą laiką scenoje 
skambėjo. Programos pranešė
jas Lemberis, taręs žodį savo ka
denciją baigiančios A. L. Cent
ro Valdybos vardu, paskelbė mi
nėjimą pradėtu ir pakvietė sce- 
non Buenos Aires universiteto 
studentę Graciele Bukevičiūtę. 
Panelė Gracielė su dideliu įsi
jautimu patiekė labai turiningą 
paskaitą, cituodama amerikietės 
Onos Jervis pastangomis prie 
Wilsono iškovojusios Motinos 
Dienos minėjimą ir visos eilės 
pasaulio moralistų mintis apie 
Motiną.. Paskaitą baigė lietuvių 
poetų kūrybos ištraukomis apie 
Motinos reikšmę šeimoje, tau
toje ir visuomenėje. Jaunoji pa
skaitininke, taipgi tautiniais rū
bais pasipuošusi, sutikta ir pa
lydėta gausiais plojimais.

Hektorai Survila, penkių me
tų minėjimo dalyvis ’ įteikė 
puokštę gėlių paskaitininkei.

Scenos uždangai atsidarius, 
išvydome žavėtiną vaizdą: Sce
nos gilumoje, ant lietuviškų raš
tų kilimų didelį Motinos paveiks
lą (dailininko R. Kuprevičiaus 
nupiešta Žemaitė), kurį būrys 
tautiniais rūbais pasipuošusių

Lt. Gen. Chang Do Yung, kuris vadovavo Korėjos sukilimui, 
kalba karo akademijos kadetams Seole, Korėjos sostinėje.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

UFTO 
10.000

<Mt VO4M 
IMVISTMtm

i ns u n to

ant Bonus 
sąskaitų.

..■■■L.l-Jtljgj

MIDLAND___|»IK
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

lietuvaičių puošia gėlėmis. Tai 
žavėtinas gyvas paveikslas, šiam 
pavyzdingam minėjimui tiek 
daug pasidarbavusios “A. L. 
Balso” Moterų skyriaus vedėjos 
Onos ’G. Ožinskienės sukompo
nuotas, visoms A. L. Centro an
samblietėms dalyvaujant. Ne
nuilstama lietuvaičių mokytoja 
Ožinskienė, mažytes paruošda
ma ir išvesdama lietuviškon sce- 
non, užtikrina meninio darbo 
avangardą ateičiai.

Kaip gerai dukrai atrodo jos 
mamytė, — eilėmis posmavo di
desnės ir mažos programos pil- 
dytojos. Tai ištisą Tulpės eilė
raštį taip atskirais punktais pa
sakė viena po kitos, prisiartinu
si arčiau publikos: Mano Moti
nėlė už visas geriausia, gražiau
sia, mieliausia ir t. t. Daugelis 
publikoje šluostėsi ašaras, ypa
tingai po to, kuomet pati vado
vė padeklamavo paskutinį mi
nėto eilėraščio posmą:

Mano Motinėlė jau kalnely guli, 
Jos pageltęs veidas gyvybės

/nebturi.
Atleisk, Motinėle, kad

/'neištesėjau, .— 
Tau akis užmerkti juk

■ /pasižadėjau...
Keturiolika ansambliečių iš

pildė Amatininkų dainą, kur po 
solisčių posmų, visos dainavo:

Tinginys neturi duonos, 
Nes nieko neveikia;
Eisim amato mokintis, 
Nes visiems dirbt reikia.
Publika. tapo maloniai nuste

binta, kuomet mažytė Nelidai 
Zavickaitė iš Boulogne Sur Mer, 
pati skambindama pianu, padai
navo solo: Per girią, girelę. Jai 
lydint pianu, pačios mažiausios 
artistės padainavo: Mano ma
mytė sėjo ropytę. 0 visas mer
gaičių choras, Ožinskienės vado
vaujamas, moksleivei Bosai Ruk- 
šėnaitei lydint pianu, padainavo.

what. menace 
hides in your 

trash pile?

i Pas močiutę augau; O, kai aš 
ir Ant marių krantelio. Publi
kai nenustojant ploti, A. L. Cen
tro kaimynas Jonas Urbonavi
čius garsiai tarė; Vien ši prog
rama verta daug daugiau, negu 
mes sumokėjome su visais val
giais ir gėrimais! ' *

Prasidėjo tautiniai šokiai. Ma
žosioms mergaitėms dainuojant 
išpildžius Kiškelį ir Moku austi, 
scenon pasipylė didžiųjų A. L. 
Centro šokėjų ansamblis su mu
ziku Vytautu Balčiūnu, kuriam 
vadovaujant, žavėjomėsi susiu, 
Audėjėle ir Kubilu.

Dar ne viskas. Programos ve
dėjas pranešė, kad ateina scenon 
dvi Marytės: dainininkė Mary
tė lP> Zavickienė ir Marytė Al
dona čikštaitė. Kolonijai pažįs
tamas menininkes publika suti
ko gausiais plojimais. Su dide
liu susikaupimu publika išklau
sė žavėtinai išpildytą dainą: Ma
myte, pirk man žirgelį ir nenu
stojo plojusi, kol vėl abi Ma
rytės atėjo scenon ir, programos 
užbaigimui patiekė Stasio Šim
kaus kūrinį: Oi Močiut, Motinė
le, Močiute sengalvėle.

Trium fališku parengimu savo 
kadenciją baigiančios A. L. Cen
tro valdybos vardu, tos valdybos 
narys Vytautas Balčiūnas pasa
kė užbaigtuvių kalbą, teisingai 
pavadindamas Dr. Jono Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centrą Argentinos lietuvių 
kultūrinio darbo centru, dėko
damas skaitlingai publikai už 
dalyvavimą ir išvardindamas 
programos par.uošėjus, pildyto- 
jus bei tas garbingas Motinas, 
kurios darbavosi ir savo darbo 
skanėsiais prisidėjo prie vaišių 
surengimo bei atnešė gėlių iš sa
vo darželių didingos Motinos Die
nos minėjimo papuošimui.

Antano Rinkevičiaus iškvies
tas scenon dviejų metų kaden
ciją garbingai baigusis A. L. 
Centro pirmininkas Stasys Džiu- 
gis, kuriam pąplojome ne vien 
kaipo uoliam pirmininkui, bet 
ir jo vardiniu proga: Mat, ge
gužės , kalendorius rodė krikš
čionišką vardą Stasį, o tautinį 
vardą Džiugas. Geresnio supuo
limo ir būti negalėjo. Kaip Vy
tautui Balčiūnui už kalbą, taip 
Stasiui Džiugini už kuklų pa
sveikinimą gausiai paplojome ir 
vaišinomės, jaunimui šokant ir 
kitose patalpose žaidžiant.

ALB-Elena Radviliškietė

Ar pavyks komitetui 
išgelbėti Hull House?

Antradieni 8 vai. vakare Hull 
House, 800 S. Halsted St., Įvy
ko grupės piliečių antras su
sirinkimas tikslu aptarti bū
dus, kaip išgelbėti Jane Ad- 
dams įsteigtąjį, dabar jau di
delės kultūrinės ir istorinės 
r.eikšmės turinti namą, socia
linės veiklos lopšį ir centrą, 
Hull House.

Hull House yra ištisas namų 
kompleksas tarp Halsted, Gab
riui ir Polk gatvių, bene 13 mū
rinių pastatų grupė, iš kurios, 
žinovų nuomone, bent pirmoji 
ir antroji pastatų grupė išil
gai Halsted gatvę būtinai reik
tų išgelbėti nuo nugriovimo ir 
apsaugoti kaip tautos švento
vę (national shrine). Ne vien 
iš lauko tie pastatai yra Įspū
dingi su arkomis ir kiemeliais, 
bet pačiame viduje tikri mu
ziejai ir galerijos, kur nuo 1890 
metų (tais metais Jane Ad- 
dams tame name Įsteigė pir
mąjį Amerikoje socialinės vei
klos centrą) suaukota, surink
ta, sukabinta ir sukrauta Įvai
rių brangių retenybių ir pali
kimų. Kad amerikiečiai, ypač 
mokslą lankantis jaunimas, 
šią vietovę myli, rodo faktas, 
jog praeitais metais šiuos na
mus lankė 11,000 vietinių jau
nuolių ir apie 8,000 ekskursan
tų. Ir antradienio vakare prie 
namo durų stovėjo samdytas 
(chartered) autobusas, o vidu
je vaikščiojo iš toliau atvažia
vusių moksleivių grupė. Visas 
tų namų kompleksas puikiau
siai galėtų būti Įderintas Į pla
nuojamą aplinkui statyti II- 
linojaus universitetą ir panau
dotas įvairiems universiteto 
veiklos tikslams. Tačiau pats 
universitetas, kuriam apylinkė, 
visus pastatus nugriovus, yra 
perleidžiama, neturi dar savo 
aiškių planų, o kol tokius tu
rks, yra pabojus, kad tuose pla
nuose Hull. House nebebus vie
tos arba pačių namų iki to lai
ko nebebus.

Antradienio vakare buvo pa
tvirtintas prieš porą savaičių 
pirmajame piliečių susirinki
me parinktas laikinasis komi
tetas. Susirinkime kalbėjo Mrs. 
Jessie Binford, žymi pionierė, 
socialinė veikėja, buvusi arti
ma Jane A d'dams draugė, vie
na iš pirmųjų Hull House dar
buotojų; kitas veiklus Hull 
House gynėjas aldermanas 
Leon Despress (5 wardo). A- 
budu išdėstė to namo svarbą;, 
kaip istorinio ir kultūrinio cen
tro. Susirinkime dalyvavo ir 
didžiosios spaudos reporteriai 
ir fotografai. Aid. Despress pa
pasakojo apie savo ir kito al- 
dermano, Sperlingo, nesėkmin
gą kovą dėl šių namų išgelbė-

jimo Miesto valdyboje...
Komitetas iš 8 asmenų yra: 

pirmininkas Len Bishop ir na
riai: Mrs. John B. Allen, Ed
mond Zisook, Mrs. Robert Me 
Cormick, Thomas Stouffer, Dr. 
Alton Linford, Aida Arandff 
ir Mrs. Harold Patinkin. Susi
rinkimas priėmė rezoliucijos 
projektą, kuri perskaitė Mrs. 
Palinkiu.

Pirmoji komiteto pareiga bus 
susisiekti su Illinojaus univer
siteto patikėtinių (trustees) ta
ryba ir, reikalui esant, nedel
siant pradėti aliarmuoti visuo
menę, nes kaip iš pranešimų ir 
diskusijų buvo matyli, pavojus 
Hull House yra rimtas.

Įdomu, ar “Save the Hull 
House” komitetą neištiks pa
našus likimas kaip ištiko kitą 
bendravardį “Save the Dunes 
Committee”, kuriam, Demobi
lizuojant visuomenę, Indianos 
kopkalniai jau per pusę sunai
kinti... jpi

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

. 1 —.......

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapu puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

Destruction—desolation—even death !
Forest fires start often in burning trash piles. Just a light breeze can carry sparks to 
your neighbor’s land—to set fire to woods and brushland.
Don’t be a litterbug—don’t let trash accumulate. Someone’s carelessly flipped match 
or cigarette may unleash a holocaust.
Don’t be a firebug, either! Before YOU bum trash, check local regulations—be sure 
fire can’t spread—don’t burn on dry or windy days—never leave a fire unattended.

Remember- only YOU can 

prevent forest fires!

NIEKAS ILGAI NETVERIA
Klientas: — Ką tik-prieš gerą 

savaitę sumokėjau tamstai už 
šitą va kostiumą 50 dolerių, o 
žiūrėk kas iš jo beliko! /

Siuvėjas: —■ Mielasis, o kas 
manai iš tų 50 dolerių beliko. 
Visai nieko nebeliko...

CICERO
Užplūdo gaujos valkatų

Su parapijos karnavalu čia 
ėmė reikštis didelis chuliga
nizmas.

Sekmadienį, gegužės 21 d., 
baigiantis karnavalui, prie na
mų buvo užpulti ir apdrasky
ti 3 šv. Antano parapinės mo
kyklos 8 skyriaus mokiniai.

Pirmadienį, gegužės 22 d. 
viena valkatų gauja buvo šusi- 
metusi prie ■ šv. Antano skoli
nimo ir taupymo bendrovės, 
kita prie Šiangenbergų krautu
vės. Karnavalas dar prieš 9 vai. 
vak. buvo nutrauktas. Suva
žiavusios stiprios policijos jė
gos gaujas išvaikė. 5. P.

JOKIA SENSACIJA
Magikas cirko vedėjui: — Aš 

parodysiu sensaciją! Aš galiu 
moterį skersai perpjauti. — Ve
dė j as: — Tai tamsta vadini sen
sacija? Kiti magikai moteris 
piuklais jau seniai piausto. Ma
gikas: — Išilgai?

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

SUDRnra SAVINGS AND LOAN ASS*N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo '9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

. .!,i,L.H.4..1IWI     . .........I II II !■ UI III ■■■■■■       HIIII III—I—IW

....

*S TOLI IR ARTI
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; JUOZAS NAUJOKAITIS 
lĮ2022%/ W0įI^o'M3U M/M,

JUOZAS NAUJOKAITIS

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už .   $149.95
Specialus TV setas .................................. ...................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotą Stereo Hi Fi, 
Fonografą ir įvairią radijo kombinaciją ir kitokią baldą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeiey 3-4711
Atdara p ir mad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
^■■iiihiii......... ■ ....... nnii—iiimi i iii ■■■■■n, iii.wn I

ROOSEVELT FURNITURE CO

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą *per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME |

— Čis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito. - - jis skai
to lik pinigus...

’ — “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk. ,

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietą.
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MŪSŲ VAIDMUO ŠALTAJAME KARE
Iš A. Trimako kalbos, pasokytis 1961.V. 19 Brooklyne

“Esame karo, vadinamo tai
ka, stovy”, neseniai yra pareiš
kęs Į). Overstreets. Įvykiai Ku
boje, Laos ir Kongo šią tiesą pa
tvirtina. Ten susikertama gink
lais, o Vienoje vaišinamasi. Tai 
yra šių dienų globalinės laisvo
jo pasaulio kovos su komuniz
mu manevriniai ėjimai. Jie 
tačiau lemia frontų pasistūmė
jimą viena ar kita kryptimi. 
Nei Sovietai nei Vakariečai sa
vo pagrindinių jėgų niekur tuo
se perifeKiniuose kovos laukuo
se nėra užangažavę. Jos rezer
vuojamos Europai ginti. Euro
pa todėl pasilieka svarbiausia 
kovos arena, ir esminis objektas, 
dėl kurio rungiasi laisvės jėgos 
su komunistine tironija.

Vakarų interese,yra todėl iš
laikyti Europą nepriklausomą ir 
išplėsti laisvės ribas į tas jos 
sritis, kurias, kaip kad Lietu
vą, Sovietai yra pavergę ir iš 
kur šiandien Maskva veržiasi 
pirmyn, panaudodama subver- 
siją, apgaulę, grasinimus, kul
tūrinius mainus, infliaciją ir 
visas kitas teroro priemones.

Mao-Tse tungas' neseniai yra 
pasakęs, kad “infiltruoti į sve
timus kraštus komunistai yra 
žuvys, o žmonės, kurių jie tar
pe veikia, yra vanduo. Jei van
duo tinkamas-, žuvys dauginasi 
ir bujoja”. Kalbamam vandeniui 
sušildyti Sivietai vartoja net 
savo pasiekimus erdvėje. Da
roma visa, kad neitralizavus 
Vakarus, pastūmėjus juos Į dc- 
fenzyvą, pakirtus žmonių pasi
tikėjimą savo vyriausybėmis ir 
išgavus daugiau koncesijų 
Įvairiuose tarptautiniuose pasi
tarimuose. Šioje konjunktūri
nėje sąrangoje išryškėja ir mū

sų kovos už Lietuvos laisvę 
reikšmė ir mūsų uždaviniai.

Savo žygiais prieš komuniz
mą ne liktai giname Lietuvos 
laisvės bylą, bet kartu prisideda
me prie Vakarų pastangų sulai
kyti sovietini veržimąsi i nau
jus kraštus. Tuo pat paremia
me Vakarų fronto akciją ii* jų 
spaudimo galią Įvairiose dery
bose, Jungtinių Tautų diskusijo
se ir, žinoma, propagandos ka
re. Savo laisvės reikalavimais 
padedame atskleisti visą Sovietų 
tariamos antikolonialinės poli
tikos veidmainiškumą ir Krem
liaus pasigyrimą, kad visa 
baigsis komunizmo laimėjimu, 
tuštumą. Iškeldami, be to, lie
tuvių tautos nepriklausomybės 
siekius ir jos norą laisvai gy
venti taikoje su visais kaimy
nais, sustipriname savo tezę, 
kad lik laisva Europa gali ge
riausiai laiduoti laiką ir tiks
liausiai išspręsti visas dienos 
problemas.

Taip suprasdami Lietuvos 
laisvės kovą, pakartotinai esa
me pabrėžę, kad Vakarai turė
tų ateiti i pagalbą lietuvių tan
iai: (1) pareikalaudami kad vi
sų tarptautinių aktų, kaip kad 
Atlanto Charterio, Jungtinių 
Tautų Charterio, Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos ir 
1912 m. sausio 1 d. Jungtinių 
Tautų Laisvės Deklaracijos 
signatarai vykdytų savo įsipa
reigojimus Lietuvos ir kitų Eu
ropos pavergtųjų tautų atžvil
giu; (2) paspausdami Maskvą, 
kad ji išvestų iš Lietuvos savo 
karo dalinius ir leistų lietuvių 
tautai nevaržomai pasisakyti dėl 
santvarkos, kokios ji norėtų; 
(3) įtraukdami į Jungtinių Tau-

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Photo
Oficialiai paskelbta, kad prezidentas Kennedy (kairėje) birželio 3 

ir 4 dienomis susitiks su Chruščiovu Austrijos sostinėje Vienoje.

galime pasinaudoti tomis galiu-» 
gomis informacijos priemonė
mis. Net nepriklausoma Lie
tuva nėra liek lengvatų turė
jusi, nei liek daugeliu kalbų 
Eltos biuletenių leidusi.

Pasilaiko šiame nelengvame 
i Lietuvos laisvinimo darbe bal- 
' su, kurie nuvertina palys save 
; ir luos, kurie veikia, tvirlinda- 
; mi, kad visi lie žygiai yra be- 
! reikšmiai, nes prieš vėją nepa- 
i pūsime. Visa, girdi, lems pa- 
! šaulio Įvykiai. Taip, bei jie ne- 
į bus mūsų naudai, jei nieko ne
darysime. Laisvės nieks ant

1909

Taupyk stipriausioje'

1961

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SOUEH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUffeUfo 4-OHM 
“Free Parking directly behind our office'*

HEW OFFICt HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM. to A PM. / WEDNESDAY CtOMO., 
THURSDAY 9 AJA to I PM. ! HUOAY 9 AM. to 4 PAL / SATURDAY f AA A I UL

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION U

KAS DU MĖNESIAI

DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS:

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU GEGUŽES 
IR BIRŽELIO MEN., DUODAME 
ŠIA DOVANA

pirm, 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 V. V. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki S v. v, 
penkt 9 iki 5 v, v, 
šešt. 9 iki- 1 v. p.p.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas

INSURED
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tų darbotvarkę apsisprendimo 
teisės Lietuvai ir kiliems pa
vergtiesiems kraštams grąžini
mo reikalingumą; (1) pasku
bintų, vaduojantis šiąja liese, 
Antrojo Pasaulinio Karo neiš
spręstų problemų likvidavimą; 
(5) sukeldami visuotinį tautų 
judėjimą prieš Sovietų kolo
nializmą, prilaikant visoms tau
toms, Lietuvą Įskaitant, Jungti
nių Tautų Deklaracijos dėl Ne
priklausomybės Suteikimo Ko- 
lonialiniams Kraštams ir Tau
toms pagrindinius nuostatus.

Šioje dvasioje VLIKas yra 
daręs žygių, kreipdamasis te
legramomis ir Aid-Memoirais 
bei individualiais raštais Į Pre
zidentą Kennedy, Britanijos 
premjerą MacMillan, Į Vokieti
jos Kanclerį Adenauer ir šiuo 
metu Į Vokietijos Prezidentą 
Lubke ir Prancūzijos premjerą 
De Gaulle. Ta prasme teko ir 
asmeniškai kalbėtis su (įvairių 
delegacijų Jungtinėse Tautose 
žmonėmis, Valstybės Departa
mente, Auswaertiges Amt B'on- 
noje ir kt.
i ....Tomis vadovaujančiomis min
timis yra redaguojami anglų, 
ispanų, vokiečių ir italų kalba 
VLIKo leidžiami Eltos biulete
niai. Jais vaizduojama ko Lie
tuva siekia, kaip pavergėjai 
kraštą ir žmones išnaudoja ir 
kaip pavergtasis lietuvis tyliai, 
bet kantriai ir nuolat spiriasi 
prieš okupanto indoktrinaciją, 
rusifikaciją ir nuteisiniyną. 
VLIKo radio programomis iš 
Madrido, Romos ir Vatikano 
stengiamės kasdien palaikyti 
mūsų žmonių dvasią, suteikti 
jiems šviesesnių ateities proš
vaisčių ir raginame nenustoti 
tikėjus laisve, šalia to, duoda
me plačią pasaulinių įvykių ir 
lietuvių organizacijų veiklos 
apžvalgą. Be to, stengiamės ats
kleisti Sovietų melą ir parodyti 
jų politikos tikruosius tikslus. 
Kadangi šių dienų kova yra pir- 
mon galvon idėjų kova, tenka 
kreipti dėmesys į priemones ko
munistų klaidinimams atremti 
ir jų ideologijos silpnosioms 
pusėms išryškinti. Religija šio
je kovoje atlieka ypatingą vaid
menį. Tenka todėl iškelti są
žinės laisvės svarbą ir ginti ti
kėjimo laisvę.

Šie ir kiti Vliko, kaip ir dau
gel kitų tautų panašių organi
zacijų, žygiai yra susilaukę 
teigiamo Įvertinimo, pritarimo 
ir darbo sąlygų palengvinimo. 
Su jokiais veiklos sunkumais
nesame susidūrę nei šioje že
mėje, nei Europoje, nei kituose 
laisvuosiuose kraštuose. Nei 
viena radio stočių Madride, Ro
moje ar Vatikane nieko nėra 
pareikalavusios už mūsų pro
gramoms skirtą laiką, nors tai 
joms atseina nemaža lėšų. Nei 
viena, be to, tų stočių nėra įsi- 
kišusios Į mūsų programų turi
nį, kad jį pakreipus viena ar ki
ta kryptimi ar primetus, kas

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, — 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

, ....---------- ---- , lėkštės neatneš. Turime įsijung-
mums būtų nepriimtina ir Ii į eiles tų, kurie suka Įvykius 
kenktų Lietuvos bylai. Tai is-’laisvės kryptimi, kurie kovoja 
toriais Įvykis, kad savo kovoje ir kelia viltį, kad anksčiau ar 
dėl Lietuvos laisvės nevaržomai vėliau laisvė visvien laimės.BIRŽELIS JAU ČIA PAT

Nauja tautos šventė

Visos tautinės šventės ir mi
nėjimai išreiškia kurio nors isto
rinio likimo tikrovę, simbolizuo
ja solidarumą, kurį gimdo ben
dri išgyvenimai. Esame liudi
ninkai naujos tautinės lietuvių 
šventės, tai Birželio šventė.

Ji pradėta švęsti Lietuvoje dar 
nacių okupacijos metu, per ant
rąjį pasaulinį karą, pažymint 
pirmuosius Lietuvos gyventojų 
tnasinius trėmimus, kuriuos 1941 
metais siaubingomis birželio die
nomis įvykdė bolševikinis pa
vergėjas. Tos išvežimų dienos 
ir naktys taip giliai sukrėtė vi
są tautą, kad tremtinių prisimi
nimas tapo simboliu, reiškian
čiu tautos solidarumą nelaisvė
je-

Laisvų lietuvių tradicija
Prasidėjus antrajai sovietų 

okupacijai, Birželio minėjimai 
tapo išimtinai laisvėje atsidūru
sių lietuvių tradicija. Krašte 
tuo tarpu simbolius nustelbė 
nuožmios priespaudos tikrovė, 
daugindama siaubingų trėmimų 
bangas. Tuo pačiu pasikeitė ir 
pats šių minėjimų turinys. Bir
želio minėjimais tenka prisimin
ti visas tautos aukas ir pagerbti 
jų atminimą.

Birželio minėjimai primena 
kiekvienam iš mūsų pareigas 
tautai ir pavergtajam kraštui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phote
Profesorius Aleksandr N. Nesmeja- 

now pasitraukė iš Sovietu Mokslu 
Akademijos pirmininku. Jis vadova
vo planui paleisti į erdvę majorą Ga
garina.

Protesto ženklas
Prisiminimas aukų — nekal

tai nužudytųjų, ištremtųjų, lais
vės kovose žuvusiųjų — nudažo 
liūdesio ir gedulo spalvomis šias 
minėjimo dienas. Tačiau čia 
kai kieno pagristai keliamas bal
sas prie vienašališką Birželio 
minėj imu pobūdį. Nors didelis 
skausmas, tačiau tai turėtų būti 
ne verkšlenimų, ne rezignacijos, 
ne raudos diena. Tas faktas, kad 
tęsiame krašte susikūrusią, bet 
jame uždraustą tradiciją, tuo pa
čiu šiems minėjimams suteikti 
aiškaus protesto atspalvį. Todėl 
palaikytinos pastangos susieiti 
šią dieną su rezistencijos min
timi. Tada būtų ne jėgas ati
mančio liūdesio, rezignacijos, 
bet protesto ir pasipriešinimo— 
Rezistencijos. — diena. Tokia 
turėtų būti natūrali Birželio mi
nėjimų prasmė, neatsiejamas 
jos aspektas, kaip tai rodo ben
dra istorinė atrama. Juk tais 
pačiais 1941 metais birželio 23 
radijo bangomis visam pasauliui 
buvo paskelbta sukilusios tau
tos valia: Tegyvuoja laisva ir 
nepriklausoma Lietuva!

Asmeninės Aukos Diena
Pritaikinant Birželio minėji

mus daugiau mūsų dabartinei 
tikrovei tenka tos dienos prasmę 
papildyti dar vienu požiūriu: pa
versti asmeninės aukos diena. Ji 
būtų tuščia savo neveikliu liū
desiu, bergždžia žodiniu solidaru
mo deklaravimu ir neverta žu
vusiųjų atminimo ar pasiprieši
nimo dvasios, jeigu jos nelydė- 
tų konkretūs veiksmai, asmeni
nė auka.

Laisvojo pasaulio, ypač JAV 
lietuviai daugiau turėtų prisi
dėti savo medžiagine auka. To
dėl praktiškai reikėtų Birželio 
minėjimų dieną susieti su ypa
tinga Balto rinkliava, tą dieną 
skiriant stambesnę auką, saky
sim, dienos uždarbį. Baltas šian
dien yra ištiesta laisvo lietuvio 
pagalbos ranka pavergtiesiems 
Sibiro tremtiniams ir skurde at- 
sidūsusiems broliams. Tą dieną 
aukodami Balfui ir per jį stip
rindami konkretų ryšį su pa
vergtuoju kraštu, mes paversi
me minėjimus gyvo tautinio so
lidarumo diena. J. V.

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. vlsel neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the

United Stales Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.CRANE

SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 y& ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirinad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYKITE NAUJIENAS
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nattered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago.! e ir priemiesčiuose 

metams ..................  $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui......... .............$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Prezidentui sunegalėjus
Kai JAV prezidentas sunkiai apserga ir nebepajė

gia eiti savo pareigų, kas tada užima jo vietą? Šitas klau
simas iškilo Eisenhowerio prezidentavimo metu. Prezi
dentas buvo apsirgęs tris kartus.

Apie tai rašo savo atsiminimuose buvusis prezidento 
padėjėjas Sherman Adams. Kai 1955 m. prez. Eisenhowe- 
rį ištiko širdies smūgis, vyriausybės reikalų vedimą par
ėmė neoficialus 6 asmenų komitetas: Sherman Adams, 
viceprezidentas Nixon, valstybės sekretorius John Foster 
Dulles, generalinis prokuroras Herbert Brownell, iždo 
sekretorius George Humphrey ir prezidento pagelbinin- 
kas Wilson Persons.

Nė vienas jų, sako Adams, nesistengė uzurpuoti pre
zidento teisių ir nedarė nieko, kam nepritartų prezidentas.

Prez. Eisenhoweris buvo palikęs laišką vicepreziden
tui, kad, jeigu jisai (prezidentas) po operacijos jausis ne
pajėgiąs eiti savo pareigų, tai jisai painformuos apie tai 
viceprezidentą ir pastarasis jį pavaduos tol, kol reziden
tas pasveiks.

Bet tai buvo tik privatus susipratimas tarp jų dviejų. 
Vėliau prezidentas ir generalinis prokuroras Brownell 
buvo sugalvoję konstitucijos pataisą šitam reikalui su
tvarkyti, bet atstovų buto spykeris Sam Rayburn atsisa
kė ją remti ir iš to sumanymo nieko neišėjo. Klausimas 
pasiliko konstitucijoje neišspręstas.

Prez. Eisenhoweris, kaip žinia, sirgo dar du kartu ir 
turėjo rimtas operacijas — 1956 m. ir 1957' m. Jeigu jisai 
būtų miręs, tai viceprezidentas Richard M. Nixon būtų au
tomatiškai virtęs prezidentu. Bet jei dėl vienos arba kitos 
tų ligų Eisenhoweris būtų pasidaręs invalidas, tai padė
tis būtų buvusi kebli.

JAV valdžios sistema yra “prezidentinė”, ne parla
mentinė. Visa vykdomosios vyriausybės galia yra sukon
centruota prezidento rankose. Jisai taip pat skiria fede- 
ralinius teisėjus ir tvirtina arba vetuoja kongreso priim
tus įstatymus. Prezidentui sunegalėjus, kas turi šitas fun
kcijas atlikti? Šio reikalo nesutvarkius konstituciniu ke
liu, susidarytų ne tik kebli, bet ir pavojinga kraštui pa
dėtis, jei prezidento ligos metu kiltų tarptautinė krizė.

Prancūzai ir alžiriečiai derasi
Prezidento De Gaulle paskirti Prancūzijos įgalioti

niai ir Alžirijos arabų delegatai susitikę miestelyje Evian 
-Les-Bains, pradėjo taikos derybas. Arabų vadai sakosi 
esą nepatenkinti, kam De Gaulle, su jais nesusitaręs, pa
skelbė mūšių paliaubas vienam mėnesiui, įsakydamas 
Prancūzijos ginkluotoms jėgoms nepulti alžyriečių ir ne-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ....... $13.00
pusei metų .................. $7.00
trims mėnesiams_______ „ $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų ......................    $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Beri 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DEMOKRATAS ROUSH 
LAIMĖTOJAS

Indiana valstybės penktoje 
kongresinėje apygardoje lai
mėtoju pripažintas atstovas J. 
Edward Roush, demokratas.

Pernai, po lapkričio 8 d. bal
savimų, buvo paskelbia, kad 
penktoje apygardoje gavo 12 
balsų daugumą republikonų 
kandidatas George O. Cham
bers. Tokį paliudymą pasiun
tė į Washingtoną ir Indianos 
vyriausybė. Bet atstovas Roush 
užprotestavo, sakydamas, kad 
rinkimų komisija neteisingai 
suskaitė balsus.

Sausio mėn., kai susirinko 
naujai išrinktasis kongresas, 
atvyko į Washingloną repub- 
likonas Chambers ir demokra
tas Roush. Nė vienas jų ne
buvo prisaikdintas. Speciali 
atstovų buto komisija nutarė 
patikrinti balsų suskaičiavimą 
tose vietose, kur atstovas Roush 
nurodė suradęs klaidas. Jisai 
kandidatavo antram terminui 
į atstovų butą. Pasitvirtinus, 
kad skundas turi pagrindą, bu
vo iš naujo perskaičiuoti visi 
toje apygardoje paduoti balsai.

Rezultatas buvo toks: už de
mokratą Roush paduota 107,- 
357 balsai, už republikoną 
Chambers 107,258 balsai. Roush 
laimėjo 99 balsų dauguma.

Speciali kongreso komisija 
ketina rekomenduoti, kad 
jiem abiem būtų užmokėta 
^10,000 už tą laiką, kada juo
du laukė, kol bus išspręsta, ku
ris jų yra išrinktas atstovu. Be 
to, komisija rekomenduos, kad 
laimėjusiam kandidatui būtų 
atlygintos išlaidos, kurios jam 
pasidarė, kovojant dėl balsų 
perskaičiavimo.

Įdomu, kad po lapkričio rin
kimų republikonai kėlė daug 
triukšmo visoje eilėje valsty
bių ir kongresnių apygardų, 
kaltindami demkratus, kad jie 
“pavogė” rinkimus; bet jie nie
kur to neįrodė. O kur tik buvo 
surasti netikslūs balsų suskai- 
Čiavimai, pasirodė, kad tie ne
tikslumai buvo nukreipti prieš 
demokratus.

vartoti ginklo, jei nebus alžyriečių puolami. Prancūzijos 
prezidentas norėjo tuo parodyti, kad jisai tikrai geidžiū 
taikos. Bet arabų vadai sako, kad De Gaulle siekia “su- 
demoralizuoti” jų pasekėjus.

Tačiau, nežiūrint šitų nusiskundimų, taikos derybos 
eina. Abi šalys susitarė neskelbti žinių apie jų eigą, kad 
diskusijos galėtų eiti ramioje atmosferoje, nesikišant į 
jas tiems, kurie yra deryboms priešingi.

Taikos priešų yra abiejose pusėse. Bet didelei dau
gumai karas įsipyko. Reikia tikėtis, kad jų norai paims 
viršų.

PREZ. KENNEDY
RAGINA IŠPIRKTI

Susidarius amerikiečių ko
mitetui, kuris nori sukelti pi
nigų Kubos belaisviams išpirk
ti, spaudoje ir tarp kongreso 
narių kilo smarkūs protestai, 
kad tai esąs “nusižeminimas” 
prieš diktatorių Castro, “ap- 
peasementas” ir t. t.

Fidel Castro pasiūlė paleisti 
1,200 kubiečių, pakliuvusių į 
jo nagus per nepasisekusį įsi
veržimą Kūbon, už 500 didelių 
Amerikos traktorių. Kubos pi
liečiu revoliucinis komitetas 
Jungtinėse Valstybėse tą pa
siūlymą priėmė. Jiems padėti 
susidarė žymių amerikiečių ko
mitetas, į kurį įeina ponia E- 
leanor Roosevelt, Walter Reu
ther ir Milton Eisenhower.

Bet, kaip minėjome, spaudo
je ir kongrese pasigirdo labai 
aštrūs priešingi balsai. Dikta
toriaus Castro reikalavimas 
užmokėti už jo suimtus laisvės 
kovotojus esąs žemiausios rū
šies šantažas ir, esą, būtų labai 
nemorališka tokį biznį su juo 
daryti. Sen. Thomas Dodd (de
mokratas iš Connecticut) pa
siūlė net, kad tiems amerikie
čiams, kurie ves derybas su 
Castro dėl belaisvių išpirkinio, 
būtų prilaikytas Logan Aktas, 
draudžiąs neįgaliotiems priva
tiniams asmenims tartis su sve
timomis valdžiomis politiniais 
klausiniais arba palaikyti su 
jomis politinius ryšius.

Tmčiau vakar prezidentas 
Kennedy paskelbė, kad jisai 
pats kreipėsi į ponią Roosevel- 
tienę ir kitus du aukščiau pa
minėtus asmenis, prašydamas 
juos sudaryti komitetą Castro 
reikalaujamiems 500 traktorių 
nupirkti, ir prezidentas alsi 
šaukė į visuomenę, raginda- 

imas ją šitam reikalui aukoti!
Prezidentas paaiškino, kad 

tai nėra oficialus JAV valdžios 
reikalas. Padėti 1,200 laisvės 
kovotojų, pakliuvusių į despo
tizmo nagus, yra Amerikos 
žmonių uždavinys, nes jie yra 
“mūsų broliai”. “Kiekvienas 
žmogus, kuris kovoja už lais-

Generalinis prokurorą Robert F. Kennedy kalbasi telefonu su By
ron White, vyr. prokuroro padėjėju, kuris raportuoja apie rasines 
riaušes, Įvykusias Montgomery, Ala. Byron White vadovauja 400 
J.A.V. maršalams, kurie buvo paslysti į Montgomery tvarkai at- 
steigti.KAIP AŠ IEŠKOJAU TEISYBĖS

LAISVOJI TRIBŪNA

“Darbininko” gegužės mėn. 2 
d. numeryje teko skaityti veda
mąjį apie spaudos atsakomybę, 
kuriame lyginama spaudos pa
dėtis Sov. Sąjungoje su laisva
me pasaulyje esančiąja. Čia tarp 
kitko yra teigimas, sekantis — 
“laisvame pasaulyje spauda re
miasi ne prievartine, o morali
ne atsakomybe”.

Taip. Tai šventi žodžiai, bet 
gaila, kad jais nesinaudoja pats 
“Darbininkas”. Vargu, ar “Dar
bininkas” (t. y. jo redaktoriai) 
supranta, kas yra “moralinė” 
atsakomybė. Aš manau, jog vi
si žmonės ar jų grupės (net ir 
komunistai) jaučia “moralinę” 
atsakomybę, tačiau dar tas ne
pasako, jog ta jų atsakomybė 
būtų sektina ar pan.

Aš, pavyzdžiui, labai abejoju 
“Darbininko” moralinės atsako- 
mybės tobulumu. Nežiūrint to, 
kad šis laikraštis daug ir dažnai 
rašo apie gražius daiktus, daž
nai apsimeta visa žinantis, visa 
matantis (argi nepanašu į so
vietinę moralę), jis atsakomybę 
vargu ar jaučia.

Gal būčiau “darbininkiškos 
moralės” ir aš nepatyręs, jeigu 
ne mažutis atsitikimas. Jį jau 

vę, nežiūrint, kur jisai begy
ventų, yra mūsų brolis”, tarė 
Kennedy.

šitie prezidento pareiškimai, 
tur būt, nutildys belaisvių iš
pirkimo priešus. Bet diktatorių 
Castro jie įves į pasiutimą. Jo 
sumanymas “parduoti” belais
vius už traktorius jam, propa
gandos atžvilgiu, gali labai pa
kenkti.

buvo trumpai iškėlęs J. V., 
straipsnyje “Kur eina Darbinin
kas ?” (gegužės mėn. 22 d. “Nau
jienose”).

Aš “darbininkišką” moralę 
pradėjau pažinti šių metų pra
džioje. “Darbininko” 1961 m. 
Nr. 17 nė iš šio, nė iš to aš bu
vau pristatytas to laikraščio 
skaitytojams kaip vienas pokal
bio dalyvių su rašytojais iš okup. 
Lietuvos. Ten, žinoma, pasi
stengta prirašyti nebūtų daly
kų į kuriuos pasišoviau reaguo
ti. Tas mano reagavimas netru
kus buvo įdėtas, tačiau su “mo
rališku” prierašu, kuris skam
bėjo išdidžiai ir autoritetingai. 
Tada dar buvo susigundyta ra
šyti vieną laišką, tikintis, jog 
bus galima bent faktais šį tą įro
dyti “Darbininko” “moralistam”.

Bet kur tau. Tiesa, šį kartą 
Redakcijos prierašo jau nebuvo, 
tačiau vietoje jo patalpintas ki
tas laiškas—skaitytojo J. S., ku
riame jis nieko nepasakė kaip 
asmeniškumus ir šmeižtus man. 
Jis čia man primetė oficialaus 
komunistų fotografų pareigas ir 
pripliauškė daugiau nesąmonių.

Buvo tikėtasi, jog “Darbinin
ko” “moralinę” atsakomybę jau- 
čiantieji žmonės po J. S. laišku 
pridės prierašą, kuriame bus su
abejota J. S. teigimais. Bet, de
ja. Atrodo, jog J. S. ir redakto
rių nuomonė sutiko (o gal ji bu
vo ta pačią galva sugalvota?).

Tuomet vėl kilo mintis rašyti 
“Darbininkui”, tik šį kartą tru
putį iš juokingesnės pusės, nes 
rimtos diskusijos, kiek praktika 
parodė, buvo neįmanomos. Laiš
ke pažymėjau, kad niekas man 

oficialių komunistų fotografo 
teisių nebuvo suteikę, o toliau 
rašiau:

“Aš per savo ne taip ilgą am
žių esu fotografavęs daug komu
nistų, pvz. Miko j aną, Kozlovą 
ir kt. (būčiau fotografavęs ir 
Chruščevą, jeigu šis Chicago j e 
būtų pasirodęs). Taip pat aš be 
oficialių įgaliojimų esu nufoto
grafavęs daug beždžionių bei ki
tokių sutvėrimų. J. S. išminti
mi vadovaujantis, turiu pareikš
ti, kad jeigu tarp beždžionių bū
tų pasimaišęs pats J. S., aš ir jį 
būčiau nufotografavęs (be ofi
cialaus prašymo ir leidimo)”.

Tačiau šis mano laiškas neiš
vydo dienos šviesos. Vietoje to 
atėjo atsakymas, jog reikėtų 
mintis taip perredaguoti, kad te
liktu oficialaus komunistu foto
grafo pareigų paneigimas. “Gre
tinimas kitų asmenų su beždžio
nėmis nėra tinkamas nė atvi
riems laiškams”, — skambėjo 
darbininkiški žodžiai iš jo re
daktoriaus lūpų.

Tada nieko kito neliko kaip 
rašyti “atsiprašymą”, kurio pa
grindinė dalis skambėjo taip:

“Aš su Jūsų mintimis pilnai 
sutinku. Bet taip pat galvoju, 
jog gretinimas manęs ir kitų pa
dorių žmonių su komunistais, 
asmeniški užgauliojimai, nebūtų 
dalykų prasimanymai ir kitokį 
nekultūringi veiksmai irgi nėra 
tinkami. Bet kadangi tai Jūs 
pradėjote, galvojau, kad toks 
jau yra Darbininko stilius, tai ir 
aš pasivėlinau sau tokį malonu
mą. Bet aš vis tiek galvoju, jog 
sugretinti žmogų su beždžione 
yra padoriau negu su komunis
tu”.

Po šio laiško parašymo, “Dar
bininko” puslapiuose nebuvo jo
kios žinutės apie “oficialų komu
nistų fotografą. “Taip kai kurių 
to laikraščio skaitytojų akyse aš 
ir likau su šiomis “garbingomis” 
pareigomis. Nors daugelis pado- 

| rių žmonių, kurie moka skaityti 
“tarp eilučių”, be abejo, pasida
rė kitokią išvadą.

Ir kaip liūdna buvo skaityti 
anksčiau minėtąjį vedamąjį 
“Darbininke”, kuris kaip tik til
po po mūsų nuomonių pasikei
timo. Tai atrodė panašu į takti
ką, kurią naudoja spauda atsto
vaujanti tariamuGUus darbinin
kus šiame krašte ar už Geleži
nės Uždangos. Kadangi su ja 
neverta leistis į diskusijas, nes 
visada liksi kaltas, taip ir nėra 
reikalo daugiau diskutuoti su 
“moralinę atsakomybę” turinčia 
(argi?) “Darbininko” redakci
ja! Ed. šulaitis

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
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Petronėlė Liūdžiuuienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčiu ranku...

3.
Bologojos stotyje, atsisveikindamas su 

manim, jis man prisegė gražų raudoną 
kryželį ant baltos cmalės ir pasakė: “kad 
visados apie mane galvotum”. Ir kitu 
traukiniu grįžo atgal į Maskvą.

Tą brangų raudoną kryžkelį aš iki šiol, 
kai]) kokį amuletą, nešioju prie savo gin
tarinio branzolelo.

Grįžus į savo ligoninę, radau šiltinės 
epidemiją. Susirgau ir aš. Po šiltinės atsi
rado komplikacijos plaučiuose, tai mane 
pasiuntė gydytis į Krymą. Patekau į Lie
tuvių Sanatoriją Jaltoje. Sanatorijos vir
šininke buvo p. Didžiulienė, labai inteli
gentinga ir nuoširdi moteris. Sanatorijoje 
buvo tikrai gražus ir įdomus gyvenimas, 
ypač sveikiems arba sveikstantiems. Ir 
kompanija buvo susirinkusi labai įdomi 
— S. Petrauskaitė, Jonas Čiurlionis (muzi
kas), Gruodis, Taliai Kelpša, kun. Matu
laitis ir kt. Mes darydavome visokius žai
dimus, ruošdavom vakarėlius su vaidi
niais ir muzikine prograųia. Pamenu, vie
ną kartą vaidinome p. Didžiulienės sukur
tą pjesę. Vėliau pradėjome leisti savo 

laikraštėlį, daugiau humoristinio, negu li
teratūrinio pobūdžio.

Aš atvažiavau į sanatoriją dar serganti 
ir su karščiu. Liūdužiui apie tai nerašiau. 
Bet'mano gera draugė sugalvojo lai pada
ryti be mano žinios.čionai turiu Liudūžio 
rašytą atviruką man į Jaltą. (Visai neži
nau, kokiu būdu jis pateko į čemodaną, 
mums apleidžiant Vilnių.) Liūdužis rašo: 
“Sesute, seniai negavau iš tavęs laiško ir 
pasiilgau tavęs taip sunkiai. Dažnai pai
mu tavo mažą užrašų knygutę — ir tu esi 
tada jau ne Jaltoje, o aš ne Maskvoje. 
Sesute, kodėl pas tave toks karštis? Ką 
daktaras sako? Kada tau bus sunku, siųski 
man telegramą. Atvažiuosiu prie tavęs, 
sveikatos, tėviškės saulutės atvešiu. Pasi- 
likie rami, mylima sesute”... Maskva, Gegu
žio 18 d. 1916 m.

Bet su manim nebuvo jau taip bloga, 
aš greitai pradėjau taisytis, gerojo gydy
tojo ir ]). Didžiulienės rūpestingos prie
žiūros dėka.
kaip tau tenai eisis, koks bus tavo darbas, 
koki žmonės bus su tavim. Jeigu bus sun
ku, sugrįžti, — aš tau padėsiu.”

Ir šiendien, po tiekos melų, atsimenu, 
kai jo mielos didelės akys ilgai lydėjo pa
judėjusį mano traukinį...

Viėną dieną, visai netikėtai, į sanatori
ją atvyko svečias — lai buvo Liūdužis. Jis 
rado jau mane pasveikusią, dėl ko buvo 
labai apsidžiaugęs. Sanatorijoje sutiko sa
va draugų ir pažįstamų. Ponia Didžiulienė 

labai širdingai priėmė svečią ir pareiškė, 
kad jis galįs čionai pasilikti, kiek tiktai 
norįs. Bet Liūdužio atostogos buvo apri
botos, ir po keturių dienų turėjo su mu
mis atsisveikinti.

Paskutine dieną, aukštai palypėję į 
kalnus, iš kur tokk puikus reginys buvo į 
jūrą ir dangų — jis pasakė, kad mane my
lįs. Jis buvo baigęs teisių mokslą ir turėjo 
gerą darbą karinių gaminių fabriko įstai
goje. “Mes apsivesime, aš pasamdysiu 
Chimkuos (Maskvos priemiestis) mažą bu
telį. Tu pameni, koki puikūs beržynėliai 
tenai?” Ir tą dieną aš pasižadėjau tekėti 
už jo, bet su viena sąlyga — tiktai Lietu
voje, pas mamytę.

Jis ir tą sąlygą priėmė ir sutiko laukti. 
Aš negalėjau tada patikėti, kad gali būti 
ant žemės tokia didi ir šventa meilė. Iš są- 
nalorijos, pasveikusi, aš vėl grįžau i savo 
darbą. 1917 metais vasarą vokiečių lėktu
vas numetė dvi bombas į mūsų R. Kry
žiaus palapines, kurios buvo pastatytos vi
sai arti gelžkelio stoties. Buvo daug su
žeistų ir 4 asmenys užmušti. Man sužeidė 
galvą. Artimiausioje ligoninėje, pašalinę 
šrapnelio gabalą iš galvos kaulo, tolimes
niam gydymui išvežė į Maskvą, į geriau
sią ligoninę. Tenai mane atlankė dėdė Jo
nas Mašiotas (dėdė Pranas su šeima jau 
buvo išvykę į Voronežą) ir tuojau atsira
do Liūdužis, sužinojęs apie mane. Jis bu
vo mano kasdieninis lankytojas. 1918 me
lų pavasarį susidarė maskviečių grupė, pa

siryžusių vykti į Lietuvą. Liūdužis prikal
bino ir mane drauge važiuoti, nors aš dar 
nebuvau pilnai pasveikusi. Jis pasakė: Lie
tuvos oras tave pagydys geriau už visus 
daktarus. Važiuojam.

Kelionė buvo labai netikra, su didelė
mis pertraukomis. Su mumis važiavo p. 
Leonas su visa šeima, broliai Šalčiai ir dar 
keletą, kurių aš jau dabar nebepamenu. Po 
dviejų savaičių kelionės mes pasiekėme 
Kauną. Toliau šiaip taip traukiniais iki 
Vilkaviškio stoties, kur radome ūkininką 
iš mano apylinkės. Jis apsiėmė mudu nu
vežti tiesiog į mano tėviškę.

Kada gegužės 15 d. Liūdužis parvežė 
mane į mano tėviškę, kur radome mano 
brangią išsiilgusią mamytę — lai buvo 
mano gyvenimo didžioji šventė.

Liūdužis paklausė, ar aš sutikčiau, kiek 
pailsėjus, vestuves iškelti? Aš savo žodį 
išlaikiau. Kokia laiminga tada buvo mano 
mamytė. Po kokio mėnesio sugrįžo ir bro
liukai iš Rusijos. Rugsėjo 17 d. buvo mud
viejų šliūbas. čigonės žodžiai išsipildė: na
muose buvo didelė linksmybė.

Mamytė papasakojo, kad prieš metus 
buvo užėjusi sena čigonė ir siūlėsi kortas 
nukelti ir visą ateitį išburti. Mamytė, kuri 
jokiems būrimams netikėjo, pasakė jai: 
nereikia man tavo kortų, aš tau ir taip 
lašinių duosiu”.

Ale gaspadinėlc, nors vieną kartą leisk 
man tau paburti. Mano kortos visados tei
sybę sako”, v c

Ir čigonė pradėjo kortas maišyti. Pas
kui ji pasakė: “Tavo visi vaikai sugrįš į 
namus. Ir vieną svetimą parsiveš. Du iš 
vaikų bus kare sužeisti, bet sugrįš sveiki. 
Ir tada šituose namuose bus didelė links- 
myė”.

Mamytė pasakė: Viskas gerai čigankė- 
le, lik vieną tai tikrai sumelavai. Negali 
būti dviejų vaikų kare sužeistų nes liktai 
/vienas sūnus yra mobilizuotas, kili du ne
pilnamečiai, o dukters juk nieks neims 
į karą”.

Nieko nežinau, gaspadinėle, taip mano 
kortos rodo”.

Šį kartą činonės kortos teisingai išbūrė 
ir ta čigonė buvo pakviesta į mūsų vestuves.

Gyvenimas buvo neapsąkomai gražus. 
Reikia atminti ir tai, kad lai buvo tie ne
pamirštami ir brangūs Lietuvos Valstybės 
atsikūrimo melai, kurie mums visiems tei
kė tiek daug jėgų ir ryžto dirbti Lietuvos 
ateičiai. Nors tuo laiku Lietuva dar buvo 
vokiečių okupacijoje, o kovos su bolševi
kais, lenkais ir bermontininkais nebuvo 
baigtos. Ūkiai buvo karo apnaikinti, sun
kumų visose gyveninio srityse buvo labai 

.daug, o vistiek Lietuvai buvo atkovota ne
priklausomybės. Pamenu, kad Liūdužis 
visur susirinkimuose kalbėdavo prieš vo
kiečio, kad ir kataliko, Uracho pakvieti
mą valdyti Lietuvą. Jis pasakė: ne kas ki
tas, bet palys lietuviai atkovojo nepri
klausomybę, lietuviai tegul ir valdys vak 
lybę. Mums nereikia svetimų* valdos ų..
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Vaiandosf kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekrnad. ofisas uždarytas 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
lošk st u ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St , Chicago, HI.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą 

———■■n ' i ............... ..

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AIMS? SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NervŲ-Smegenp Ligos, Lhtrurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2500 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-U95.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—5 ir <6—8 vai. pu pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

MIAMI, FLA.
Miami lietuvių choras 
dalyvaus Dainų šventėje

Ponia O. Navickienė kartu 
su dukra, p. Anita Karns-Navic- 
kaite, važiavo p. A. Norris ap
lankyti. Ta pat proga užsuko 
ir pas mus. Prisiminė, jog pre
numerata už Naujienas jau 
baigiasi, tad apmokėjo prenu
meratą už visus metus. Sako, 
be Naujienų negaliu apsieiti.

Ponia Navickienė ir jos duk
tė Aliila gyvena Miami Beach, 
1777 Meridian Ave.

Patyriau, jog i Cliicagą ren
giasi važiuoti Miami lietuvių 
choras, kuris dalyvaus liepos 
2 d. Dainų šventėje. Tam cho
rui vadovauja p. Anita Navic
kaitė.

Važiuoja i Chicagą ir ponia 
Navickienė. Ji ten tikisi pra
leisti apie porų mėnesių. Ge
riausios kloties. C. K. Braze

UMTED PRESS - NAUJ1ESU Photo
Tautinė gvardija (milicija) sunkvežimiais veža negrus iš susirin

kimo, įvykusio Montgomery (Ala.) baptistų bažnyčioje. Ta apsau
ga buvo reiaklinga, nes baltaodžių minia grūmojo sumušti negrus.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reud. .telef.: GArdens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
■išskyrus trečiadienius ar šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso Jr buto Jei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St, Cicero, III.

Kasdien L3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st SI RE ET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2125 

Rezid. t.3lof.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P3 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
pampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. Š1LEILIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. .šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
šgydo kreivas akis be operacijos, 
deda netikrą — artificial? aki pagal 

sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7'1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo -6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad, 5-8 vai. vak.

r PERKRAUS TYMAI

MOVING.;
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TRANZISTORINIS FM 
radijas — moderniausia dovana. 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

Frontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymai, 

Sekmad. uždaryta.
- ... | ................. - . J ' .. T-**

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-.980I

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
IRez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL’.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882
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Senovės lietuvių 
dainos Chicagoje
(“Čiurlionio” ansamblio 

koncerto proga)
Kas gi nepažįsta muz. Alf. 

Mikulskio vadovaujamo “Čiur
lionio” ansamblio iš CJevelan- 
do, kas gi nėra girdėjęs ir ža
vėjęsis jų dainomis?

“Čiurlionio” ansamblis susi
tvėrė anais sunkiais okupaci
jos metais Lietuvoje, Vilniuje, 
pasiryžęs puoselėti vieną iš 
brangiausių mūsų tautos dva
sinių turtų — liaudies dainą. 
Kai gūdi okupacijų naktis gau
bė Lietuva, čiurlioniečių dai
nos gaivino ir guodė pavergta 
lietuvį, ir lietuvis jų dainose 
rado viltį ir ryžių dar sunkes
niems ateities žygiams.

Tremtyje, Vokietijoje, iš
sprukus iš bolševikų prievar
tos ir teroro, čiurlioniečiaiiis, 
kaip ir kitiems mūsų geres
niems meniniams vienetams, 
likimas padiktavo naujų užda
vinį — mūsų savitos, tautinės 
kultūros demonstravimą sve
timtaučiams. Vienas iš ryškiau-

Pajaunėjo skautų 
vadovybė

Kas 3 metai slaptu balsavimu, 
korespondentiniu būdu (laiš
kais), įvyksta vyriausiosios lie
tuvių skautų vadovybės rinki
mai.

Sekantiems 3 metams vyriau
siu lietuvių skautų sąjungoje— 
Tarybos Piririijos Pirmininku — 
išrinktas ps. A. V. Dundzila, me
chaninės inžinerijos magistras, 
gy-v. 2609 W. 69 St., Chicago 29, 
Ill. Gimęs 1932 m. Kaune. Skau- 
tauti pradėjo 1946 m. Vokieti
joje. Atvykęs į šį kraštą buvo 
aktingas skautas, vėliau, studi
juodamas, skautas akademikas. 
Urbano j e buvo skautų akademi
kų pirmininku. Veikė studentų 
sąjungoje ir buvo centro val
dybos sekretoriumi, Lituanus ir 
Mūsų Vyčio redakcinių kolekty
vų narys. Į paskautininkio 
laipsnį pakeltas 1959 m. Jo pa
vaduotojais išrinkti: dr. J. Ag- 
linskienė, 5715 So. Richmond 
St., Chicago 29, Ill., ir v. sk. 
•Kazys Palčiauskas, 1523 So. 59 
Ct., Cicero, Illinois.

town OF LAKfc
Aukos Dainų šventei

LB Town of Lake Apylinkės 
valdybos įgalioti asmenys —• p. 
Bronius Šliažas ir p. Rožė Mi
siūnienė šioje kolonijoje aukų 
lapu Nr. 1 rinko aukas Įvykstan
čios Chicagoje liepos 2 d. Ame
rikos ir Kanados lietuvių II Dai- 
nų šventės susidarančioms iš
laidoms apmokėti. Aukojo se
kančiai :

LB Town of Lake Apyl. Val
dyba — $20, J. Tamošaitis — 
$6. Po $5 aukojo kun. J. Do
meika, Mr. ir Mrs. J. Kinčinas,
J. Litvinas, K. Petrauskas, V. P. 
Pierzynski, S. Ramanauskas, H. 
Seigan, Dr. P. Strimaitis, B. 
Šliažas, P. Šlyleris, S. Tiškevi
čius, A. Urbonas ir p. XX. Po 
$1 —- B. Milašius. Po $3 — 
kun. A. Stašys, J. Gelumbaus- 
kas, J. Janulaitis, V. Pupelis ir 
R. Misiūnienė. Po $2 — J. Jan
kūnas, E. Janulis ir V. Vaičkus. 
Po $1 — S. Bliukis, V. Dūkštas,
K. Janulis, J. Liulkenis, S. Met- 
rick’s, ir E. Rumšą. Po 50 cen
tų aukojo — P. J. Viso šiam 
tikslui aukų surinkta $123,50. 
Minėtoji suma pilnumoje, ge
gužės 21 d. įteikta Dainų šven
tės komiteto iždininkui.

LB Town of Lake Apyl. V-ba 
nuoširdžiai dėkoja visiems au
kotojams, o labiausia šių aukų 
rinkėjams — ]). Broniui šliužui 
ir p. Rožei Misiūnienei, kurių 
iniciatyva ir‘pastangomis pavy
ko tokia graži suma surinkti.

(j-)
LB rinkimai Town of Lake 

apylinkėje
Daugelis įdomaujasi, kokie 

buvo LB rinkimai šioje apylin
kėje. Dėl nuolatinės “emigra
cijos” į kitas lietuvių kolonijas 
čia aktyvesnių tautiečių skai
čius liko gana nežymus, šie
metiniuose LB rinkimuose čia 
tedalyvavo tik 27 asmenys. Bal
sų daugiausia gavo — V. Adam- 
kavičius 26, J. Jasaitis 25, J. Ig
ną tonis 23, P. Kisieiis 19, A. 
Mackus 19, kun. S. šanlaras 
18, V. Valinskas 17. Kili gavo 
mažiau. Rinkimų reikalu lan

kantis pas tautiečius patirta, 
kad daugelis visiškai nesidomi 
tais rinkiniais ir jiems visiškai 
nesvarbu toks ar kitas kandida
tas bus išrinktas. (j).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Eržvilko Draugiškas Klubas ren

gia pikniką sekmadienį, gegužės 28 
dieną J. Leppos sode, 8236 Keąn Avė. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų 
ir daug kitų pamarginimų. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Kviečiame 
visus narius h’ svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST* 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834V, .. .... ... . -.z
GALININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

/1" .......................... ........... ■ ............................................LOVEIKIS
Dalis

‘ KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308......... .......... .. /

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

[SOPHIE BARČUS’
> RADIJO ŠEIMOC VALANDOS | 

! Visos programos iš W0PA, Į 
j 1490 kil. AM. 102-7 FM. j 

{ Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- ■ 
dienio iki penktadienio 10—11

\ vai. ryto. — šeštadienį ir sek-
< madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

ryto.
į VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. : 
( Angių kalba: nuo antr. iki penkt. į 

j 7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.s,_______________ L_________ /

siu mūsų tautinės kultūros as
pektų ir yra lietuviškoji liau
dies daina, iš senų senovės per 
kartų kartų lūpas išlikusi gy
va iki mūsų moderniųjų laikų.

Kaip “Čiurlionis” tą didžią 
reprezentacijos misiją tremty
je atliko, mes jau esam daug 
skaitę, ir nebėra reikalo to 
kartoti, šimtai reprezentacinių 
koncertų prancūzams, ameri
kiečiams ir kiliems liudijo 
“Čiurlionio” ansamblio garbę 
ir visuotiną pasisekimą.

Išeivijoje vėl naujos sąly
gos. Be lietuviškos dainos rep
rezentacijos svetimtaučiams 
atsiranda ir kitas uždavinys: 
kelti lietuvio dvasią iš apsnū
dimo, ,su dainų garsais nuves
ti jį į žaliuojančias panemunes, 
į linksnms vaikystės sodus, kur 
dainuojanti ir dirbanti Lietu
va nuo amžių gyveno ir kilo į 
ateities horizontus.

Su “Čiurlionio” koncertais, 
su jų dainomis siejasi brangūs 
Lietuvos prisiminimai ir todėl 
“Čiurlionio” koncertai visuo
met praeina su didžiausiu pa
sisekimu, ir publika nelilpsta 
salėse.

Po dviejų melu pertraukos 
“Čiurlionio” ansamblis vėl at
vyksta į Chicagą. Koncertas 
įvyksta šį šeštadienį, 6 vai. vak. 
Marijos aukšt. m-ilos salėje, šia
me koncerte “Čiurlionis” at
liks naują repertuarą, kai ku
rios jų dainuojamos dainos 
siekia net 18 amžių. Taigi, ir 
šio koncerto kai kurios dalys 
padvelks gilia, romantine Lie
tuvos senove, iš kurios stipry
bės sėmėsi didieji Lietuvos vy
rai, į kurią giliai yra įaugusi ir 
visa lietuvių tauta ■— ar tai 
esanti namuose ar išeivijoje.

B.

Seserijos vyriausia skautinin
ke išrinkta v. sk. Ona Zailskie- 
nė, 1934 So. 48 Ct., Cicero, III., 
šias pareigas jau ėjusi 1954-8 
metais. Skautė nuo 1931 m. Pe
dagogė, dabar dirba šv. Antano 
taupymo ir skolinimo bendro
vėje, Ciceroje. Jos pavaduotoja 
— Kunigunda Kadatienė, 16228 
Haviland Beach, Linden, Mich.

Brolijos vyriausiuoju skauti
ninku išrinktas sk. Eugenijus 
Vilkas, 12601 So. Stewart Ave., 
Chicago 28, Ill., mechaninės in
žinerijos magistras. Gimęs 1921 
m. Panevėžyje. Skautas nuo 
1931 m. Studijuodamas Čikago
je, buvo skautų akademikų pir
mininku. 1950 m. pakeltas į 
skautininko laipsnį. 1945 m. ve
dė skautę — akademikę Ireną 
Starevičiūtę. Augina 3 dukras 
ir 1 sūnų. Pavaduotoju — Bro
nius Juodelis, 4200 So. Rock
well St., Cicago 32, Ill.

Visi išrinktieji jau yra pra
dėję eiti savo pareigas.

Stepas Paulauskas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MELARD MICHAEL 
YANUŠKA

Gveno 1434 So. 49th Avė., 
Cicero, >111.

Mirė geg. 22 d., 1961, 2 vai. 
po piėt, sulaukęs 67 m. am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Panevė
žio apskr. ir parapijoj, Bliūdžiu 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

sesuo Konstancija Miknis su 
šeima, brolis Jonas su šeima, 
pusseserė Barbara Ghinikas, jos 
vyras John, jų duktė Diana, 
pusseserė Domicėlė Poškus, 
jos vyras Thomas, jų sūnūs 
Thomas Poškas ir jų duktė Al
dona Celeina su vyru Robert, ir 
kiti giminės, draugai bei pažį
stami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks penktadieni, 
gegužės 26 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Šv. An
tano parapijos bažnyčią, kurioje 
Įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. JKazimiero ka- < 
pines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Sesuo, brolis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius A. 
Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-*0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago®
Lietuvių
l>aidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

■ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

rmii ii u—iiiii ■miMHmnmnnmri— —...
A. + A. I

JOSEPHINE TILICH I
Pagal pirmą vyrą Raibis

Gyv. 2047 W. 22nd Pi.
Mirė 1961 m. gegužės 22 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukusi 66 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr.
Amerikoje išgyveno 48 metus. .
Paliko nuliūdę: vyras Dominik; du sūnūs: Bruno ir marti Mildred, ’ 

Frank ir marti La Verne; >duktė Helen Kazil, marti Agnes Ruibis, 4 
anūkai: Richard Kazil, Darlene, Paula-Jo, Kenneth Ruibis, sesuo 
Antoinette Paswen, švogeris Joseph ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų^ . , ■

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd’ PI.
Penktadienį, gegužės 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Tilich giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- B 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

••'“^~Ti~T~Tr~irnr^ipnr1. jimitni i.iju,_jigiĮ'"i"in*irTi|RiTit?Į»*M—
M

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1LI9
-— ---------------------- —— ---------------- --------- ------------ A-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Čiurlionio ansamblio kon
certas Čikagoje bus š. in. ge- 
gužės‘27 <1., šeštadieni, 6:00 vai. 
vak. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje. Be dainų bus 
ir “Grandinėlės” šokiai. Kon
certą rengia Dainavos Jaunimo 
Stovyklos Globos Komitetas. 
Bilietai į koncertą iš anksto 
gaunami “Dainoje” (3321 So. 
Halsted St.), „Marginiuose” 
(2511 W. 69th St.), Royal Blue 
Stores (1359 S. Campbell Avė.) 
ir šlangenbergų krautuvėje 
(1938 W. 15th St., Cicero).

(Sk.)

LAIKRODĖLIAI
— DEIMANTAI
N IT P I G I N T I

Didelis pasirinkimas

Benrus, Bulovą, Elgin, 
Longines

NUOLAIDA DOVANOMS
SIŲSTI Į LIETUVĄ.

Kišeniniai laikrodėliai ........... $1.95
Šveicariški 7 akmenėlių laik

rodėliai vertės $15.00.... $5.95
Auksiniai laikrodėliai, gelto

no aukso, 17 akmen.,
vertės $59.00 po ........... $35.95

Deimanto žiedai, vertės $100
po ....................................... $59.95

Kliperiai plaukams kirpti .... $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti ......... ?.......   $3.75
63 dalių lėkščių setas ............. $19.95
Maži radijai ............................. $10.00
Radijai su FM ir AM ....... •.... $39.00
Gintaras už pusę reguliarios

kainos.
Pilnas pasirinkimas naujausių 
lietuviškų visų greičių plokštelių 

ir albumų.

SUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5. 
Budriko radio programos sekmadie

niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 
2—2:30 po pietų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

N’A U J I E N A S 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINV ŠVENTE
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

B
CHICAGOJE:

Karvelio prekyboje
3322 So. Halsted St.

Maisto krautuvėje,
4359 So. Campbell Avė.

Marginiuose,
2511 W. 69 St.

Stangenbergo krautuvėje, 
1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

DALYVAUJA CHORAI Iš JAV IR KANADOS
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JAV LB Kultūros Fondo 
valdybos posėdis, Įvykęs gegu
žės mėn. 14 d. Jaunimo Namuo
se, buvo darbingas. Buvo nu
tarta. spaustuvėli atiduoti “Alek- 
sandryno” II-ją dali ir V. Jaku- 
bėno kūrinių II-ji sąsiuvini. Kal
bėta ii- apie kitus K. F. leidinius! 
ir kai kurių kitų leidžiamų kū
rinių parėmimą. Nusistatyta, 
kad platintojai neatsilygina už 
K. F. leidinius, o “Gimtosios 
kalbos” prenumeratoriai pagaili 
1 dolerio už šį leidinį. Tokių 
tarpe yra net žymių žmonių, 
kurie dažnai akcentuoja savo 
lietuviška veikla. c <-

— Vilhelmina Kilikauskaitė, 
gyv. 6811 So. Maplewood Ave., 
įsijungė į Lietuvos Vyčių chorą, 
vadovaujamą Fausto Strolios. 
Šis choras, susiorganizavęs prieš 
pusę metų, rodo nemažą akty
vumą. Ji sudaro beveik visi 
Amerikoje gimę lietuviai. Cho
ras gegužės mėn. 21 d. atsto
vavo lietuvius “žiedų festivaly
je”, įvykusiame Grant Parke.

— Kultūros Fondo Valdyba 
nupirko būsimai Lietuvai 1 
egz. Br. Kviklio paruošto ir VI. 
Vijeikio išleisto topografinio 
125 lapų Lietuvos žemėlapį.

— Dail. Stančikaitei - Ab- 
raitienei už padarytas iliustra
cijas J. Narutavičius - Pakš-
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A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

1 Tel.: REpublic 7-1941
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 
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Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

DAINŲ ŠVENTĖS
2501 W. 69 
Chicago 29,

PR 8-2283

BŪSTINĖ
st., 
m.

TEIKIA INFORMACIJAS 
IR 

PARDUODA BILETUS

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

IŠNUOMOJAMI 
ARBA PARDUODAMI

puikūs 4 ir 5 kambarių vasarnamiai; 
su baldais, prie Michigano • ežero. 
Karštas ir šaltas bėgantis vanduo. 
Visi elektros Įrengimai. Nuo $200 iki 
$275 per sezoną, nuo $35 iki $45 — 
per savaitę. Minimum dviem savai
tėm. Viena mylia į šiaurę nuo Union 
Pier, “Stop & GO” ženklas prie U.S. 
12, Schaffner St., Orchard Beach, 
Lakeside, Mich. Orientavimuisi se

kite ženklus prie plento arba 
paskambinkite
Lakeside 8289

arba Chicagoje
HUmboldt 6-1350.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CONFECTIONERY STORE 
Owner must sell due to retirement. 
School supplies — toys — candies — 
cigars & cigarettes. 2 living rooms 
in rear. Good location — a going 
business, ideal for a 1st class deli

catessen. Only $1,300. 
CA 7-9375. 2805 W. Diversey.

PARDUODAMA grocernė - krautuvė, 
gerai einantis biznis, yra 5 kambarių 

butas 3339 W. 59th St.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PIGIAI PARDUODAMA automatinė 
skalbimo mašina ir džiovintuvas.

PR 6-9043. .6925 So. Talman.

tienės vaikams pasakos “Snai
gių karalaitė” —Kultūros Fon
do Valdyba, susipažinusi su pa
sakos tekstu, nutarė išmokėti 
300 dol. (“N.” 121 nr. klaidin
gai parašyta 33 dol.).

— Martynas Algirdas Plo
nius, iš Waukegano, gegužės 
15 d. Michigan universitete iš
laikė elektros inžinerijos mok
slo dalykų egzaminus daktaro 
laipsniui gauti. Birželio 17 d. 
jaunam daktarui iškilmingo 
universiteto akto metu bus su
teiktas mokslo laipsnis. Tėvai, 
Kristupas ir Anė džiaugiasi, 
kad sūnus po eilės metų rimto 
studijavimo pasiekė tokį moks
le atžymėjimą. Martynas jau 
turi visą eilę kvietimų, bet gal 
pasirinks profesoriavimą uni
versitete čia Čikagoje.

Patikslinimas
Naujienų gegužės 24 d. buvo 

išspausdintas mano “Sėkmin
gas Lietuvių Prekybos Rūmų 
banketas”. Be kitko, ten pasa
kyta, jog “Julius Kuzas, jo žmo
na Theodora, Felix A. Raudo
nis ir Bruno Slinkis, Jr. daug 
prisidėjo darbu prie šio ban
keto surengimo”.

Per neapdairumą nepaminė
jau ponios Evos Jerome, kuri 
tikrai daug pasidarbavo ir 
daug prisidėjo prie to, kad tas 
banketas labai pasisekė.

Frank Bulaiv

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant piniginį čekį, šiuo adresu: 

LITHUANIAN 
SONG FESTIVAL 
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Biletų kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

DOWNERS GROVE — by owner. — 
6 room, 2’/a bedroom, brick, cape cod, 
IV2 bath, 2 car garage with horse stall 
& fenced yard and dog pen. Fruit 
trees & flowers, landscaped. Lot 
65x227 — fire place, gas heat, many 
extras, close to schools & shopping 
center. Good transportation (Burling
ton R.R.). Ideol for children. Tile bath, 
full dining room, Link chain fence. 

Only $18,500. WO 8-2993.

OWNER — SKOKIE 
Corner town house.

2 bedroom, Wz bath, tile kitchen & 
bath, colored plumbing, 5 appliances, 
carpeting, drapes,» many extras, alu
minum storms & screens, beautifully 
landscaped. Full basement, hot air 
heat. Only 4%% mortgage. Low 
payments. Must see to appreciate. 

OR 4-2972.

5 FLAT BUILDING, 
owner selling due to illnesš; 1—5; 
3—4, 1—2 rooms, gas space heaters, 
vicinity Halsted and Fullerton, good 
shopping, close to schools, good 
transportation, a good investment 

property. Price only $15,500 
DI 8-7630.

NEW HOMES BY BUILDER
3 bedrooms, built in white crown 
owens & ranges & hoods, bathroom 
ceramic tile floor & walls with co
lored fixtures. Lot 25x125. Roughly 
landscaped. You choose your own de
corating colors, we will do it for you 
Beautiful — must be seen to be ap
preciated. Open daily ■— $21,900. 
5702 S. Austin & 5541 S. Parkside 
Call LU 2-6567 or SA 2-3625.

WILL BUILD TO ORDER 
7148 So. Campbell Ave. 
2 flat site ready now — 

call for information 
VAN BEVEREN & GLOMB 

BUILDERS 
6336 So. Western Ave. 

WA 5-0200.

OWNER — NORTH WEST SIDE 
Income 1J4 story brick bldg., front 
& rear entrance to both flats, en
closed porches, 2 car garage 'With 
overhead doors, lot 25x125, finished 
basement & newly decorated. < All 
landscaped, tile kitchen & bath, gas 

forced heat. $23,000. JU 8-0474.

OAK PARK — BY OWNER 
Lovely brick, 2—4’s; 2—5’s. Excellent 
cond., newly decorated inside & out
side, garage 20x28, automatic oil 
heat, good transportation & shopping 
close to schools. Must see to appre

ciate. Only — $42,500.
110 Harrison St. EU 3-1027.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITY!
NURSES

Operating Room And 
Staff Nurses

Wanted immediately for modern, 
well-established 40 bed hospital in 
Northeast Alabama mountain area. 
Good working conditions, paid vaca
tion, sick leave, holiday, and insu
rance. Salary above average. —

Apply, write, or wire Administrator.
PIEDMONT HOSPITAL

PIEDMONT, ALABAMA

TARNAITĖ — VAIKŲ AUKLĖ 
Gyventi vietoje, 5(4 dienos per savai
tę. Naujas Winnetka ranch namas su 
oro vėsintuvais. Atskiras kambarys, 
TV, vonia. 4 vaikai. 3 mokyklinio ir 
stovyklinio amžiaus. Nereikia skalbti. 
Lengvas virimas. Yra nuolatinių pa
galbininkų. Puikus atlyginimas. Turi 
būti prityrusi ir mokėti angliškai. 

Hillcrest 6-6556.

REIKALINGA KOMPANIJONĖ — 
ŠEIMININKĖ

Vidutinio amžiaus moteris ieško to 
paties amžiaus kompanijonės. Leng
vas virimas ir kiti namų ruošos dar
bai. Atskiras kambarys ir vonia. 
Laisvas trečiadienis arba ketvirtadie
nis. Skambinti SP 2-7073 darbo die
nomis po 6 vai. vak., šešt. ar sekmad.

EVERGREEN PARK — BY OWNER 
Deluxe' Comer ranch, breezway, doub
le garage. Redwood fenced yard, built 
in barbeque, tella thermophane win
dows, with screens in windows, built 
in sinks, owens, stoves. Carpeting, 
drapes, many extras. 3 bedrooms, lįį 
tile bath, finished basement recrea
tion room, 2 fireplaces. High 30’s.

GA 4-5733.

OWNER — SOUTH WEST 
Beautiful — 5 room brick ranch. 
52'xl25' lot, redwood fence, enclosed 
patio and yard, beautifully landsca
ped, 2 car garage with workshop, 
alum, storms & screens and awnings, 
wall to wall carpeting, gas forced air 
heat, wood paneled kitchen with 
cherry wood cabinets, air cond. unit, 
dish washer, washer & drier. Must 

see to appreciate. $18,650. 
PR 6-9869. 3530 W. 80th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas
PR 8-2215

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimų:

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu Įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME visais 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVĖK L E

PRospect 8-2233

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15111 St. OL 6-4980

Turime daug įvairių namų labai 
neaukštomis kainomis. 

f

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., 
gazo šildymas. Netoli Archer, susisie
kimo ir mokyklų. $5,000 įmokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliškam 
skiepe, platus sklypas, gazo šildymas, 
šviesu ir erdvu, Gage parke. $17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 
30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner 
apylinkėj.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 
angliškam skiepe. Marquette Parko 
centre.

ŠIMAITIS
REALTY, NOTARY PUBLIC, 

INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St. Cicero 

OL 6-4980.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

GAGE PARKE — kampinis, 5 
kamb., 8 metų labai gražus mūrinis 
bungalow.

EVERGREEN PARKE — 4 metų, 
5% kamb., gražiai įrengtas mūrinis 
bungalow.

PRIE RIDGEWAY IR 104-tos, 5% 
kamb., 1% maudynės, naujas mūri
nis Deluxe bungalow.

MARQUETTE PARKE — naujas 
2 po 5J4 kamb. mūrinis su užbaigtu 
kamb. rūsyje. Graži vieta, gražus 
namas, geras pirkinys.

MARQUETTE PARKE — naujas 
Deluxe, labai modernus, daug paja
mų, aukštas rūsys, 5 maudynės ir 
daug priedų. Tikrai verta pamatyti 
ir įvertinti.

COLUMBUS REALTY, 
6440 So. Pulaski, LU 1-0400

PARDUODAMAS 1-nas 2 hutų ir 2 
po 1 butą namai ant 160x308 pėdų 
sklypo prie Archer Avė. ir Walker 
Rd., Lemont, Hl.

Kaina $33,500. Savininkas. 
Skambinti darbo dienomis 

8—4:30 vai. 
CA 5-3656.

PARK FOREST — BY OWNER 
4 Bedroom, 2 story cape cod, 
5(yxl35' lot, only 8 yrs. old. 
Washer, drier & stove extra. 

Near schools.
Ideal for children. 

Only $13,450.
PI 8-0039.

WHEELING — By Owner — in new 
subdiv. 2 yr. old brick, 6 Rooms, 3 
bedrooms, Wall to Wall carpeting. 
Tile Bath, garage attached, inside 
garage completely dec. Beutifully 
landscaped, all allum. storm windows, 

Cyclone Fence. $20,950. 
Call LEhigh 7-4345 for appt.

UNION PIER, MICHIGAN
3 butų, % bloko nuo ežero. Puikia
me stovyje. Labai žema kaina grei

tam pardavimui. Skambinti Mr.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
>ų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
įamas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
■ aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
„anib. moderniškai įrengtas bunga- 
ow. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
«a 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
l '/z aukšto mur. namas. Namas liuk
us įrengtas. Apsauga nuo potvynio, 
azo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
dnai Įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
ieiė ir daug kitų patogumų. Pilna 

t^aina $25,750.
GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mfi- 

•in. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A, J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstai

gos. $6,500.
5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

graži vieta. $13,800.
6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy

mas. $13,700._
7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 

garažas. $20,900.
NAUJAS 5y2 KAMB. MŪRAS, mo

dernūs įrengimai. $21,000.
6 KAMB.' MURO REZIDENCIJA, 

platus sklypas, garažas. $22,500.
5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 

ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.
NAUJA LUXUS 7 KAMB. RANCH 

REZIDENCIJA. $46,500.
NAUJA 7 KAMB. ANGLŲ stiliaus 

rezidencija. $32,000.
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28,500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2 

geri, erdvus butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 

3 butai, garažas. $34,200.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN _____

K. VALDIS REAL ESTATE -
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 

$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai įrengtas. Gazo, šildymas. xy2

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
7% kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 
ir garažas, gerai įrengta. $45,200.

LUKSUS STATYBA 2 butų nau
jas mūro namas. $50,500.

PAJAMŲ MŪRAS, mažai šeimai 
geras pajamų narrihs. $16,300.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 
vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

RŪBŲ VALYKLA — 2 butai, 2 
bizniai, 2 aukštų mūras. $42,400.

RŪBŲ KRAUTUVĖ — visi moder
nūs įrengimai veltui, o už prekes 
$5,100.

BIZNIO MŪRAS — 2 aukštų, 4 vie
netų namas $25,800, duokit pasiū
lymą.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butu mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2yz BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr? namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

V/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., arti 
Marquette Parko ir susisiekimo. 
$17,800.

MŪRINIS, IVz aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MŪRAS, 6 kamb., garažas, prie 
66th ir Sacramento. $17,700.

MEDINIS namas ir maisto krau
tuvė su šaldytuvais. $6,950.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 6x5 kamb., McKinley 
Parke. $33,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

LOTAS arti M. Parko, 25x125. 
$3,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099
PIRKDAMI AR PARDUODAMI 

nekilnojamą turtą — 
Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.
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